
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXV 

N. 228 – Febbraio 2019 
  



Hanno collaborato: 
 
Roberto Bragaggia, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 278 articoli spogliati ed è stato licenziato il 28 febbraio 2019. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 42 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 48 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 53 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 35 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ......................................................... 8 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 10 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 39 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 37 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 34 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 38 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 39 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 34 
Demanio e patrimonio ................................................................................................................................................ 8 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 26 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 24 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 25 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 24 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 22 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 24 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 26 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 29 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 34 
Edilizia residenziale pubblica .................................................................................................................................. 28 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 13 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 9 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 20 
Industria ........................................................................................................................................................................... 33 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 31 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 39 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 14 
Parchi naturali e aree protette ................................................................................................................................ 29 
Popolazione/Demografia ........................................................................................................................................ 37 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 37 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 8 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 9 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 16 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 39 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 29 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 37 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 38 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 14 
Sport ................................................................................................................................................................................... 38 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 40 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 40 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 26 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 29 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 15 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 28 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.03 Demanio e patrimonio ...................................................................................................................................... 8 
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................... 8 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 8 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 9 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 9 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 10 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 13 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 14 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 14 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 15 
1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica ...................................................................................................... 16 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 20 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 22 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 22 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 24 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 24 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 24 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 24 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 26 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 26 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 26 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 28 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 28 
3.02 Edilizia residenziale pubblica ....................................................................................................................... 28 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 29 
3.05 Parchi naturali e aree protette ...................................................................................................................... 29 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 29 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 29 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 31 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 31 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 33 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 34 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 34 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 34 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 35 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 37 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 37 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 37 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 37 
5.05 Popolazione/Demografia .............................................................................................................................. 37 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 38 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 38 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 38 
6.03 Sport ........................................................................................................................................................................ 38 



5 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 39 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 39 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 39 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 39 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 39 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 40 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 40 

 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Bartole, Sergio <1936- > 
Individuazione di minoranza protetta, competenza statale e attuazione di 
convenzione internazionale in materia / Sergio Bartole, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2 2018, p. 721-725 
Descrittori: Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Minoranze etniche ; Regione Veneto ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Spuntarelli, Sara 
Le Regioni alla prova della tutela del paesaggio : limiti statali e strumenti giuridici 
doverosi / Sara Spuntarelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2018, p. 656-664 
Descrittori: Regioni ; Paesaggio ; Tutela ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Barbiero, Massimo 
La primazia della Corte dei conti nel sistema dei controlli negli enti locali / 
Massimo Barbiero, Finanza e tributi locali, n. 9-10 2018, p. 22-28 
Descrittori: Enti locali ; Tributi locali ; Bilanci pubblici ; Controllo finanziario ; Corte 
dei conti 

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo <1984- > 
Forme associative comunali e finanza locale / Guglielmo Bernabei, Giacomo 
Montanari, Finanza e tributi locali, n. 9-10 2018, p. 39-53 
Descrittori: Comuni ; Associazioni intercomunali ; Bilanci pubblici ; Controllo 
finanziario ; Corte dei conti 

Carpenedo, Cristina 
Le entrate locali e la transazione fiscale / Cristina Carpenedo, Finanza e tributi 
locali, n. 9-10 2018, p. 13-17 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Tributi locali ; Aziende ; Crisi economica ; Contabilità 
pubblica 

Giannotti, Vincenzo 
L'evoluzione dei piani di riequilibrio finanziario pluriennali / Vincenzo 
Giannotti, Finanza e tributi locali, n. 9-10 2018, p. 30-37 
Descrittori: Enti locali ; Programmazione ; Bilanci pubblici ; Controllo finanziario ; 
Corte dei conti 

Rivosecchi, Guido 
La Corte e l'equilibrio di bilancio : ancora una pronuncia di annullamento del 
rendiconto regionale per mancanza di trasparenza e veridicità dei conti / Guido 
Rivosecchi, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2018, p. 576-585 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Regioni ; Regione Abruzzo ; Sentenze della Corte 
costituzionale 



8 

Rivosecchi, Guido 
La Corte torna sui trasferimenti vincolati e ripristina l'autonomia finanziaria e la 
leale collaborazione / Guido Rivosecchi, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2018,  
p. 690-700 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Regioni ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Roncoroni, Emilio 
Spesa pubblica in Italia e in Europa / Emilio Roncoroni, Amministrare, n. 1 2018, 
p. 159-168 
Descrittori: Unione europea ; Italia ; Bilanci pubblici ; Spesa pubblica ; Indebitamento 

1.03 Demanio e patrimonio 

Bombardelli, Marco 
La cura dei beni comuni : esperienze e prospettive / Marco Bombardelli, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 5 2018, p. 559-568 
Descrittori: Beni pubblici ; Risanamento ; Pianificazione urbanistica ; Regolamenti 
comunali 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Cacciatore, Federica 
Che cosa cambia nella normativa statale sulla better regulation / Federica 
Cacciatore, Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2018, p. 581-589 
Descrittori: Legislazione ; Regolamentazione ; Analisi di impatto della 
regolamentazione ; Decreti ministeriali 

Manfredi, Giuseppe <1963- > 
Il regolamento sul dibattito pubblico : democrazia deliberativa e sindrome nimby 
/ Giuseppe Manfredi, Urbanistica e appalti, n. 5 2018, p. 604-608 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Trasparenza ; Opere pubbliche ; Deliberazioni 

1.05 Pubblica amministrazione 

Caruso, Giovanni Maria 
Il socio pubblico fra ruolo e funzione / Giovanni Maria Caruso, Amministrare,  
n. 1 2018, p. 7-57 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Enti 
pubblici economici ; Politiche pubbliche ; Concorrenza 

Cerase, Francesco Paolo 
La fiducia nelle relazioni tra cittadini e istituzioni pubbliche / di Francesco Paolo 
Cerase, Amministrare, n. 1 2018, p. 91-115 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Efficacia ; Utenti ; 
Valutazione 

Occhetta, Francesco 
La pubblica amministrazione tra luci e ombre / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 4040 2018, p. 142-152 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici 



9 

1.06 Pubblico impiego 

Gnes, Matteo <1971- > 
Il superamento del requisito di cittadinanza dei dirigenti pubblici / Matteo Gnes, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2018, p. 609-616 
Descrittori: Dirigenti ; Musei statali ; Diritto comunitario ; Libertà di circolazione ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Ingegnatti, Silvia 
Pareri legali richiesti dalla P.A. : quando è possibile il diritto di accesso / Silvia 
Ingegnatti, Giurisprudenza italiana, n. 10 2018, p. 2231-2234 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Procedimento 
disciplinare ; Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Massari, Giulia 
La selezione dei dirigenti nei "super-musei" : nuove riflessioni sugli atti interni 
contrari al diritto UE / Giulia Massari, Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2018, 
p. 616-627 
Descrittori: Dirigenti ; Musei statali ; Diritto comunitario ; Libertà di circolazione ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

1.07 Enti locali 

Alesio, Massimiliano 
Il potere gestionale dei segretari comunali : tanto rumore quasi per nulla! / 
Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 9-10 2018, p. 57-73 
Descrittori: Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Bergo, Monica 
L'incompiuta delle Province italiane e la difficile quadratura del cerchio nei 
rapporti finanziari fra Stato ed enti territoriali / Monica Bergo, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2 2018, p. 735-744 
Descrittori: Province ; Finanza provinciale ; Trasferimenti erariali ; Regioni ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Dalla Torre, Riccardo ; Cestari, Alberto 
Il processo di riordino istituzionale in Veneto : dai bacini funzionali alle fusioni di 
Comuni / Riccardo Dalla Torre, Alberto Cestari, Veneto Nordest, n. 52 2018,  
p. 127-165 
Descrittori: Associazioni intercomunali ; Riforme ; Comuni minori ; Risparmi ; Veneto 

Lucca, Maurizio <1962- > 
La funzione rogatoria del segretario comunale e i diritti di rogito / Maurizio 
Lucca, Comuni d'Italia, n. 9-10 2018, p. 40-56 
Descrittori: Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ; Atti 
dichiarativi 



10 

Mingarelli, Alberto 
Le modifiche funzionali e normative riguardanti il segretario comunale e la sua 
responsabilità amministrativa / Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 9-10 2018, 
p. 29-39 
Descrittori: Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ; 
Responsabilità amministrativa 

Scarsella, Amedeo 
I compiti di collaborazione del segretario comunale con gli organi di governo : un 
tertium genus tra funzioni di indirizzo e di gestione? / Amedeo Scarsella, Comuni 
d'Italia, n. 9-10 2018, p. 13-28 
Descrittori: Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ; 
Coordinamento 

Tessaro, Tiziano 
Una moderna araba fenice / Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia, n. 9-10 2018, p. 1-9 
Descrittori: Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione 

Usai, Stefano <1964- > 
Il controllo interno successivo richiede una chiara organizzazione preventiva 
partendo dalla individuazione dei responsabili di procedimento / Stefano Usai, 
Comuni d'Italia, n. 9-10 2018, p. 74-81 
Descrittori: Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Controllo 
amministrativo ; Procedimento amministrativo 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Avino, Antonio 
L'accesso ai documenti di gara tra esigenze di riservatezza e necessità difensive / 
Antonio Avino M., Urbanistica e appalti, n. 5 2018, p. 692-698 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Diritto di accesso ; Gare pubbliche ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Baldi, Matteo ; Rumma, Fabrizia 
Il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 : la direzione dell'esecuzione / Matteo Baldi, Fabrizia 
Rumma, Urbanistica e appalti, n. 5 2018, p. 609-622 
Descrittori: Appalto ; Direzione ; Servizi ; Contabilità 

Barone, Giuseppe 
Affidamento dei lavori di manutenzione di impianti tecnologici / Giuseppe 
Barone, Appalti & contratti, n. 10 2018, p. 27-28 
Descrittori: Affidamento ; Impianti ; Manutenzione ; Amministrazione pubblica ; 
Approvvigionamento 

Biancardi, Salvio <1966- > 
La pubblicazione del provvedimento che dispone in merito alle esclusioni e 
ammissioni dalla procedura d'appalto ai sensi dell'art. 29, comma 1 del Codice / 
Salvio Biancardi, Appalti & contratti, n. 10 2018, p. 48-55 
Descrittori: Gare pubbliche ; Procedimento amministrativo ; D.Lgs. n. 50/2016 ; 
Amministrazione pubblica ; Formulari 



11 

Biasutti, Giacomo 
Alcune riflessioni in tema di clausole sociali (dopo il primo decreto correttivo al 
Codice degli appalti pubblici ) / Giacomo Biasutti, Rivista trimestrale degli appalti,  
n. 3 2018, p. 699-728 
Descrittori: Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione ; 
Personale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Boscolo, Raffaella 
Sul principio di corrispondenza tra requisiti di qualificazione e quote di 
esecuzione nelle associazioni temporanee di imprese / Raffaella Boscolo, I 
contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 3 2018, p. 105-110 
Descrittori: Contratti ; Gare pubbliche ; Requisiti ; Raggruppamenti temporanei di 
aziende ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Canaparo, Paolo <1967- > 
Il rilascio della certificazione antimafia : il Ministero dell'Interno formula ulteriori 
indirizzi applicativi / Paolo Canaparo, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 3 
2018, p. 31-38 
Descrittori: Contratti ; Certificazioni ; Principio di legalità ; Direttive amministrative 

Ceruti, Marco 
Alcune brevi riflessioni in tema di subappalto fra tutela della concorrenza e 
prevenzione dell'illegalità / Marco Ceruti, I contratti dello Stato e degli enti pubblici,  
n. 3 2018, p. 39-52 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Concorrenza ; Principio di legalità 

Contessa, Claudio 
Il nuovo Codice dei contratti e la polimorfa nozione di gravi illeciti professionali 
/ Claudio Contessa, Urbanistica e appalti, n. 5 2018, p. 662-668 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Illeciti ; Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Cozzio, Michele 
Cresce il mercato degli appalti pubblici : spunti riflessioni e dati nella relazione 
annuale dell'Anac / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2018,  
p. 859-869 
Descrittori: Gare pubbliche ; Autorità nazionale anticorruzione ; Relazioni ; Contratti ; 
Amministrazione pubblica 

Cozzio, Michele 
La nuova strategia europea per migliorare gli appalti pubblici : la spinta gentile 
dell'Unione europea su partenariato collaborativo e professionalizzazione / 
Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2018, p. 839-857 
Descrittori: Gare pubbliche ; Partenariato ; Legislazione comunitaria ; Commissione 
europea ; Infrastrutture 

Deiana, Sergio 
Il principio di rotazione e la tutela del gestore uscente / Sergio Deiana, Urbanistica 
e appalti, n. 5 2018, p. 681-689 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Discrezionalità amministrativa ; Gare pubbliche ; 
Affidamento ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 



12 

Faedda, Silvia 
Project financing e modificazione soggettiva dei concorrenti-aggiudicatari-
esecutori / Sivia Faedda, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 3 2018, p. 117-
124 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Project financing ; Aggiudicazione ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Gavazzi, Gabriele 
Rating di legalità e rating di impresa nella disciplina dei contratti pubblici / 
Gabriele Gavazzi, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2018, p. 923-970 
Descrittori: Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Valutazione ; Aziende ; Indici aziendali 

La Rosa, Giuseppe 
Il leasing immobiliare in costruendo : dai profili contabili alla disciplina 
amministrativa / Giuseppe La Rosa, Urbanistica e appalti, n. 5 2018, p. 623-629 
Descrittori: Leasing ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Indebitamento ; Opere 
pubbliche 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Incarichi di natura fiduciaria nell'area a rischio "governo del territorio", con una 
misura di prevenzione della corruzione e i modelli per gli adempimenti 
obbligatori / Maurizio Lucca, L'Ufficio tecnico, n. 9 2018, p. 82-99 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Nomine ; Pianificazione territoriale ; 
Corruzione ; Formulari 

Mauri, Max 
Le frontiere dell'applicazione degli appalti verdi : economia circolare / Max 
Mauri, Appalti & contratti, n. 10 2018, p. 22-26 
Descrittori: Appalto ; Sviluppo sostenibile ; Politiche comunitarie ; Amministrazione 
pubblica ; Approvvigionamento 

Meale, Agostino 
I contratti attivi e passivi di acquisto o di locazione di immobili della P.A. / 
Agostino Meale, Giurisprudenza italiana, n. 8-9 2018, p. 1979-1983 
Descrittori: Acquisti ; Locazioni ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Novaro, Piergiorgio 
Il finanziamento di operazioni in partenariato pubblico privato con fondi 
strutturali e d'investimento europei : tra flessibilità europea e rigidità nazionale / 
Piergiorgio Novaro, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2018, p. 751-768 
Descrittori: Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Legislazione comunitaria ; Partenariato 
; Fondi strutturali 

Pantalone, Pasquale 
Le linee guida dell'Autorità nazionale anticorruzione nella regolazione flessibile 
del mercato dei contratti pubblici / Pasquale Pantalone, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 3 2018, p. 889-922 
Descrittori: Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione ; 
Contratti ; Principio di legalità 



13 

Rangone, Claudio 
La rilevanza strategica del sottosoglia nei settori classici e speciali : disciplina 
legislativa degli affidamenti : dati applicativi e tendenze nell'Unione ed in alcuni 
paesi membri : (Germania, Francia, Spagna, Portogallo, Belgio) / Claudio 
Rangone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3 2018, p. 687-697 
Descrittori: Appalto ; Legislazione comunitaria ; Affidamento ; Diritto comparato 

Rizzi, Emanuela 
Suddivisione in lotti dell'appalto per favorire la partecipazione anche delle piccole 
e medie imprese / Emanuela Rizzi, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 3 
2018, p. 54-61 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Affidamento ; Piccole e medie imprese ; Sentenze 
dei tribunali amministrativi regionali 

Sorrentino, Giancarlo 
Il principio di rotazione nelle RDO Mepa : soluzioni operative a confronto alla 
luce della sentenza TAR Puglia, 4 settembre 2018, n. 1322 / di Giancarlo 
Sorrentino, Appalti & contratti, n. 10 2018, p. 9-21 
Descrittori: Acquisto elettronico ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ; Formulari 

Widmann, Paola 
Sulla determinazione arbitrale dell'indennità di riscatto dei pubblici servizi : 
considerazioni a margine della Corte Cost. 13 giugno 2018, n. 123 / Paola 
Widmann, Giurisprudenza italiana, n. 10 2018, p. 2206-2221 
Descrittori: Indennità ; Arbitrato ; Servizi pubblici ; Concessioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Zerega, Giacomo 
Introduzione al soccorso istruttorio / Giacomo Zerega, Appalti & contratti, n. 10 
2018, p. 38-47 
Descrittori: Gare pubbliche ; Procedimento amministrativo ; D.Lgs. n. 50/2016 ; 
Amministrazione pubblica 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Betti Dakli, Luisa 
La deriva polacca dell'Italia / Luisa Betti Dakli, Micromega, n. 7 2018, p. 98-110 
Descrittori: Polonia ; Italia ; Chiesa cattolica ; Partiti di destra ; Diritti umani 

Calvano, Roberta 
I caratteri negletti del diritto di voto e le zone franche del giudizio di 
costituzionalità / Roberta Calvano, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2018, p. 620-
630 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Minoranze politiche ; Libertà personale ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Caputo, Daniele 
Informazione e politica all'epoca del web. 2.0 / Daniele Caputo, Il Ponte, n. 5 
2018, p. 24-32 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Siti Web ; Partiti politici 



14 

Palombarini, Stefano 
La Lega, il berlusconismo-zombie e il nemico esterno / Stefano Palombarini, Il 
Ponte, n. 5 2018, p. 17-23 
Descrittori: Lega Nord ; Forza Italia ; Immigrati ; Unione europea 

Varoufakis, Yanis ; Corbyn, Jeremy <1949- > 
Può risorgere il sol dall'avvenire? / Yanis Varoufakis, Jeremy Corbyn, Micromega, 
n. 7 2018, p. 45-60 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Regno Unito ; Grecia ; Crisi economica ; Unione europea 

Veronesi, Paolo 
«E mo paghi!» : sulla «penale» imposta dallo statuto del Gruppo MoVimento 5 
Stelle alla Camera e al Senato / Paolo Veronesi, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, 
p. 696-700 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Gruppi parlamentari ; MoVimento 5 
Stelle ; Statuti ; Libertà personale 

Zamboni, Silvia 
Nazi in camicia verde / di Silvia Zamboni, La Nuova ecologia, n. 10 2018, p. 50-52 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Movimento ecologista ; Ambientalisti ; 
Repubblica federale di Germania 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Scarpinato, Roberto 
Chi ha paura della giustizia? / Roberto Scarpinato, Micromega, n. 7 2018, p. 61-87 
Descrittori: Criminalità ; Diritto penale ; Detenuti ; Comportamenti sociali ; 
Magistratura penale 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Bologna, Chiara 
Apparenza d'imparzialità o tirannia dell'apparenza? : magistrati e manifestazione 
del pensiero / Chiara Bologna, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, p. 613-643 
Descrittori: Magistrati ; Libertà personale ; Imparzialità ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo ; Sentenze della Corte costituzionale 

Bove, Mauro 
Responsabilità civile dei magistrati : individuazione del giudice naturale e struttura 
del diritto risarcitorio da illecito giudiziario / Mauro Bove, Giurisprudenza italiana, 
n. 10 2018, p. 2129-2138 
Descrittori: Processo civile ; Responsabilità civile ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di cassazione 

Francario, Fabio 
Il diritto alla sicurezza giuridica : note in tema di certezza giuridica e giusto 
processo / Fabio Francario, Diritto e società, n. 1 2018, p. 11-29 
Descrittori: Processo penale ; Giurisdizione penale ; Legislazione ; Giurisprudenza 



15 

1.14 Unione europea 

Ferrera, Maurizio <1955- > 
Si può costruire una Unione sociale europea? / Maurizio Ferrera, Quaderni 
costituzionali, n. 3 2018, p. 567-589 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea ; Diritti sociali ; Trattato di Lisbona 
; Crisi politica 

Giubboni, Stefano 
La solidarietà come scudo : il tramonto della cittadinanza sociale transnazionale 
nella crisi europea / Stefano Giubboni, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, p. 591-
611 
Descrittori: Unione europea ; Cittadinanza ; Diritti sociali ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee ; Crisi politica 

Iannuccelli, Paolo 
La Corte di giustizia e l'autonomia del sistema giurisdizionale dell'Unione europea 
: quousque tandem? / Paolo Iannuccelli, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2 2018,  
p. 281-308 
Descrittori: Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Giurisdizione 
ordinaria ; Autonomia 

Inglese, Marco 
Il mediatore europeo e il diritto a una buona amministrazione : recenti sviluppi 
nel rapporto tra i cittadini e le istituzioni dell'Unione europea / Marco Inglese, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 2 2018, p. 309-335 
Descrittori: Unione europea ; Commissione europea ; Processi amministrativi ; Diritto 
di accesso ; Amministrazione pubblica 

Izzo, Simonetta 
Regioni ultraperiferiche e integrazione differenziata nell'ordinamento giuridico 
dell'Unione europea / Simonetta Izzo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2 2018,  
p. 337-361 
Descrittori: Unione europea ; Diritto comunitario ; Regioni ; Integrazione europea ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Mori, Paola 
L'uso della procedura d'infrazione a fronte di violazioni dei diritti fondamentali / 
Paola Mori, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2 2018, p. 363-375 
Descrittori: Unione europea ; Diritti umani ; Processi amministrativi ; Sanzioni 

Petroni, Giorgio ; Bigliardi, Barbara ; Petroni, Alberto 
Le strategie delle macro-regioni europee / Giorgio Petroni, Barbara Bigliardi, 
Alberto Petroni, Amministrare, n. 1 2018, p. 131-157 
Descrittori: Unione europea ; Politiche comunitarie ; Regioni ; Sviluppo economico ; 
Sviluppo sostenibile 



16 

1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica 

Aresu, Alessandro 
Per una biografia geopolitica di Telecom / Alessandro Aresu, Limes, n. 10 2018, 
p. 109-122 
Descrittori: Aziende italiane ; Telecomunicazione ; Internet ; Aziende ad alta tecnologia 
; Investimenti esteri 

Aresu, Alessandro 
Geopolitica della protezione / Alessandro Aresu, Limes, n. 10 2018, p. 71-83 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Dati e 
programmi elettronici ; Servizi di sicurezza 

Balanche, Fabrice 
La grande strategia del corridoio iraniano nel Levante / Fabrice Balanche, Limes, 
n. 9 2018, p. 207-220 
Descrittori: Iran ; Paesi del Medio Oriente ; Israele ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Bambenek, John 
Come la Russia proietta la sua potenza cibernetica / John Bambenek, Limes, n. 10 
2018, p. 165-171 
Descrittori: Federazione Russa ; Intelligenza artificiale ; Aziende ad alta tecnologia ; 
Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali 

Bellocchio, Luca 
Germania : una grande (im)potenza in ascesa / Luca Bellocchio, Il Ponte, n. 5 
2018, p. 54-75 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Politica estera ; Unione europea ; Stati 
Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Brown, Benjamin 
Heredim vs religiosi sionisti : eppure fede e stato non possono divorziare / 
Benjamin Brown, Limes, n. 9 2018, p. 131-108 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Politica interna ; Minoranze religiose ; Relazioni 
internazionali 

Carnelos, Marco 
L'Italia sta con Israele perché pensa sia più forte dei palestinesi / Marco 
Carnelos, Limes, n. 9 2018, p. 251-260 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Italia ; Palestinesi ; Politica estera 

Collot, Giovanni 
Il mercato unico serve ma non basta / Giovanni Collot, Limes, n. 10 2018, p. 85-
91 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Dati e programmi 
elettronici ; Relazioni internazionali 

Crosston, Matthew 
Per una gerarchia delle ciberpotenze / Matthew Crosston, Limes, n. 10 2018,  
p. 173-178 
Descrittori: Nazioni ; Intelligenza artificiale ; Aziende ad alta tecnologia ; Servizi di 
sicurezza ; Relazioni internazionali 



17 

Cuscito, Giorgio 
Il piano di Xi Jinping per superare gli USA nell'intelligenza artificiale / Giorgio 
Cuscito, Limes, n. 10 2018, p. 155-164 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Intelligenza artificiale ; 
Aziende ad alta tecnologia ; Servizi di sicurezza 

Da Lage, Olivier 
L'incerta transizione dell'Arabia Saudita / Olivier Da Lage, Aggiornamenti sociali,  
n. 11 2018, p. 760-769 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Riforme ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali 

De Bonis, Mauro 
Il rabbino Putin / Mauro De Bonis, Limes, n. 9 2018, p. 271-276 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Emigrati 

De Giovannangeli, Umberto 
Gli arabi di Israele : da popolo invisibile a popolo cancellato / Umberto De 
Giovannangeli, Limes, n. 9 2018, p. 151-157 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Palestinesi ; Politica interna ; Minoranze religiose 

De Giovannangeli, Umberto 
Una legge geopolitica : la terra d'Israele è superiore allo stato / Umberto De 
Giovannangeli, Limes, n. 9 2018, p. 95-101 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Politica interna ; Minoranze religiose ; Relazioni 
internazionali 

Della Pergola, Sergio 
La forbice fra Israele e la diaspora / Sergio della Pergola, Limes, n. 9 2018, p. 89-
94 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Immigrazione ; Demografia ; Relazioni internazionali 

Dusi, Elena ; Pieraccini, Paolo 
Come Israele sta riconquistando Gerusalemme / Elena Dusi, Paolo Pieraccini, 
Limes, n. 9 2018, p. 113-129 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Gerusalemme ; Territori palestinesi ; Minoranze religiose 

Fabbri, Dario 
L'Impero informatico americano alla prova cinese / Dario Fabbri, Limes, n. 10 
2018, p. 9-18 
Descrittori: Internet ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Aziende ad 
alta tecnologia ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
L'involontaria affermazione dell'impero israeliano / Dario Fabbri, Limes, n. 9 
2018, p. 73-80 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Politica interna ; Minoranze religiose ; Relazioni 
internazionali 



18 

Fabbri, Dario 
Per una geopolitica umana applicata ai dati / Dario Fabbri, Limes, n. 10 2018,  
p. 27-33 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di 
sicurezza ; Relazioni internazionali 

Friedman, George 
Il dilemma dell'NSA / George Friedman, Limes, n. 10 2018, p. 63-67 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di 
sicurezza ; Relazioni internazionali 

Garton Ash, Timothy <1955- > 
Jesus Rex Poloniae / Timothy Garton Ash, Micromega, n. 7 2018, p. 199-210 
Descrittori: Polonia ; Chiesa cattolica ; Partiti di destra ; Diritti umani ; Unione europea 

Harel, Alon 
La fondamentale legge di Israele / Alon Harel, Limes, n. 9 2018, p. 45-53 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Costituzioni ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali 

Lanza, Stefano M. 
La bomba K : anatomia di una anomalia / Stefano M. Lanza, Il Ponte, n. 5 2018, 
p. 49-53 
Descrittori: Federazione Russa ; NATO ; Paesi dell'Europa del Nord ; Sicurezza ; 
Relazioni internazionali 

Lewis, James Andrew 
Russia e Cina ci hanno scippato internet / James Lewis, Limes, n. 10 2018, p. 93-
101 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Dati e programmi 
elettronici ; Servizi di sicurezza 

Limes <rivista> 
Chi è Israele / Limes, Limes, n. 9 2018, p. 7-31 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Palestinesi ; Costituzioni ; Minoranze religiose 

Locatelli, Niccolò 
Le fake news specchio dell'anima della Silicon Valley / Niccolò locatelli, Limes,  
n. 10 2018, p. 35-43 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Mezzi di 
comunicazione di massa ; Relazioni internazionali 

Mainoldi, Luca 
Washington e Silicon Valley non si amano ma spiano il mondo insieme / Luca 
Mainoldi, Limes, n. 10 2018, p. 53-62 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di 
sicurezza ; Aziende ad alta tecnologia 

Mainoldi, Luca 
La ciberfionda di David / Luca Mainoldi, Limes, n. 10 2018, p. 179-186 
Descrittori: Israele ; Intelligenza artificiale ; Aziende ad alta tecnologia ; Servizi di 
sicurezza ; Relazioni internazionali 



19 

Malamud, Andres 
Il Brasile, un gigante dai piedi d'argilla / Andres Malamud, Vita e pensiero, n. 5 
2018, p. 31-37 
Descrittori: Brasile ; Crisi economica ; America meridionale ; Relazioni internazionali 

Maselli, Francesco 
La via francese alla sovranità digitale / Francesco Maselli, Limes, n. 10 2018,  
p. 123-129 
Descrittori: Internet ; Francia ; Terrorismo ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di 
sicurezza 

Pallaver, Günther 
Sudtirolesi, l'insidia del doppio passaporto / Günther Pallaver, Vita e pensiero, n. 5 
2018, p. 38-42 
Descrittori: Alto Adige ; Austria ; Minoranze etniche ; Relazioni internazionali 

Pasquale, Frank 
Se vincono gli algoritmi perde l'umanità / Frank Pasquale, Limes, n. 10 2018,  
p. 19-25 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di 
sicurezza ; Relazioni internazionali 

Petroni, Federico 
L'America all'offensiva cibernetica / Federico Petroni, Limes, n. 10 2018, p. 139-
148 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Aziende ad 
alta tecnologia ; Servizi di sicurezza 

Reichel, Daniel 
Perché gli ebrei italiani preferiscono evitare un vero dibattito pubblico / Daniel 
Reichel, Limes, n. 9 2018, p. 169-176 
Descrittori: Israele ; Italia ; Ebrei ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali 

Santoro, Daniele 
L'asse profondo Turchia-Israele e il teatro dell'odio che serve a coprirlo / 
Daniele Santoro, Limes, n. 9 2018, p. 231-249 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Turchia ; Politica estera ; Relazioni internazionali 

Shapiro, Jacob L. 
USA e Israele uniti finché interesse non li separi / Jacob L. Shapiro, Limes, n. 9 
2018, p. 261-265 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Stati Uniti d'America ; Minoranze religiose ; Relazioni 
internazionali 

Steinmann, Luca 
L'asse Berlino-Gerusalemme alla prova dei moti xenofobi che agitano la 
Germania / Luca Steinmann, Limes, n. 9 2018, p. 189-196 
Descrittori: Israele ; Repubblica federale di Germania ; Partiti di estrema destra ; 
Razzismo ; Relazioni internazionali 



20 

Templar, Simon 
Le conseguenze inintenzionali delle fake news / Simon Templar, Limes, n. 10 
2018, p. 103-108 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Movimenti sociali ; Servizi di 
sicurezza ; Relazioni internazionali 

Trombetta, Lorenzo 
Hamas non è il burattino di Teheran / Lorenzo Trombetta, Limes, n. 9 2018,  
p. 221-230 
Descrittori: Ebrei ; Palestinesi ; Territori palestinesi ; Iran ; Guerre 

Uziel, Meir 
Israele si aspetta che ogni ebreo torni a casa sua / Meir Uziel, Limes, n. 9 2018,  
p. 161-168 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Emigrazione ; Politica interna ; Minoranze religiose 

Vitali Gentilini, Francesco 
La strategia del cuculo : i giganti digitali vogliono prendersi tutto / Francesco 
Vitali Gentilini, Limes, n. 10 2018, p. 45-52 
Descrittori: Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Unione 
europea ; Aziende ad alta tecnologia 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Avola, Maurizio 
Lavoro immigrato e dualismo territoriale nell'Italia della decrescita : struttura 
della domanda e mutamenti dell'offerta / Maurizio Avola, Stato e mercato, n. 2 
2018, p. 331-362 
Descrittori: Immigrati ; Mercato del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Crisi economica 

Bernardi, Claudia 
Il cerchio sulla linea : il lavoro dei commuters messicani negli Stati Uniti / 
Claudia Bernardi, Studi emigrazione, n. 211 2018, p. 389-399 
Descrittori: Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Condizioni del lavoro ; Stati Uniti 
d'America ; Messico 

Camilli, Annalisa 
Riace : colpirne uno (che funziona) per educarne cento / Annalisa Camilli, 
Micromega, n. 7 2018, p. 10-20 
Descrittori: Immigrati clandestini ; Profughi ; Reati ; Politiche sociali ; Diritti umani 

Cavanna, Paola 
The crime of irregular entry or stay in Italy : vulnerability created or exacerbated 
by the law / Paola Cavanna, Studi emigrazione, n. 211 2018, p. 465-478 
Descrittori: Immigrati clandestini ; Criminalità ; Condizioni del lavoro ; Diritti umani ; 
Italia 

D'Orsi, Angelo <1947- > 
Legalità non (sempre) è giustizia (ovvero del diritto a disobbedire alla legge) / 
Angelo D'Orsi, Micromega, n. 7 2018, p. 31-38 
Descrittori: Immigrati clandestini ; Profughi ; Reati ; Politiche sociali ; Diritti umani 



21 

Fellini, Ivana ; Fullin, Giovanna 
Employment change, institutions and migrant labour : the Italian case in 
comparative perspective / Ivana Fellini, Giovanna Fullin, Stato e mercato, n. 2 
2018, p. 293-330 
Descrittori: Immigrati ; Mercato del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Crisi economica ; 
Paesi dell'Ocse 

Gandolla, Alberto 
I frontalieri nella Svizzera : una panoramica / Alberto Gandolla, Studi emigrazione, 
n. 211 2018, p. 419-436 
Descrittori: Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Condizioni del lavoro ; Confederazione 
Svizzera 

Gastaut, Yvan 
Frontières et frontaliers des Alpes Maritimes (fin 19eme-21eme siècles) : entre 
France, Italie et Monaco / Yvan Gastaut, Studi emigrazione, n. 211 2018, p. 373-
388 
Descrittori: Lavoratori all'estero ; Immigrati ; Francia ; Italia ; Principato di Monaco 

Lucano, Domenico 
Un'altra umanità è possibile / Domenico Lucano, Micromega, n. 7 2018, p. 4-9 
Descrittori: Immigrati clandestini ; Profughi ; Reati ; Politiche sociali ; Diritti umani 

Magri, Marco 
Il rafforzamento della guardia di frontiera europea contro i fenomeni migratori di 
massa / Marco Magri, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, p. 704-708 
Descrittori: Unione europea ; Confini ; Immigrazione extracomunitaria ; Politiche 
comunitarie 

Nowosielski, Michal 
Poles in Germany engagement in immigrant organizations and its determinants / 
Michal Nowosielski, Studi emigrazione, n. 211 2018, p. 449-463 
Descrittori: Lavoratori all'estero ; Polonia ; Repubblica federale di Germania ; 
Condizioni del lavoro ; Indagini statistiche 

Sanfilippo, Matteo <1956- > 
Il lavoro di frontiera in Europa : una prima approssimazione / Matteo Sanfilippo, 
Studi emigrazione, n. 211 2018, p. 401-418 
Descrittori: Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Condizioni del lavoro ; Europa ; Indagini 
statistiche 

Savino, Mario 
Le prospettive dell'asilo in Europa / Mario Savino, Giornale di diritto amministrativo, 
n. 5 2018, p. 553-558 
Descrittori: Unione europea ; Africa settentrionale ; Immigrazione extracomunitaria ; 
Diritto di asilo ; Politiche comunitarie 

Virzì, Flavio Valerio 
Il riconoscimento della protezione internazionale / Flavio Valerio Virzì, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 5 2018, p. 663-670 
Descrittori: Diritto di asilo ; Profughi ; Diritto comunitario ; Diritti umani ; 
Immigrazione extracomunitaria 

  



22 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Abatemarco, Antonio ; Beraldo, Sergio 
Decentralization, autonomy, independence : to what extent can a formal 
constitution be stretched out? / Antonio Abatemarco, Sergio Beraldo, Politica 
economica, n. 2 2018, p. 195-206 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Autonomia ; Decentramento ; Poteri 
dello Stato ; Diritti umani 

Catelani, Elisabetta 
Il Presidente del Consiglio incaricato : individuazione e ruolo nel procedimento 
di formazione del Governo / Elisabetta Catelani, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, 
p. 677-681 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Ministri ; Presidente della 
Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Nomine 

Cheli, Enzo <1934- > 
Natura giuridica del potere di nomina dei ministri / Enzo Cheli, Quaderni 
costituzionali, n. 3 2018, p. 671-673 
Descrittori: Ministri ; Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri 
; Nomine ; Conflitti di attribuzione 

D'Andrea, Antonio <1958- > 
Del ridimensionamento per contratto del ruolo del Presidente del Consiglio (e di 
altre forzature imposte dai capipartito) / Antonio D'Andrea, Quaderni 
costituzionali, n. 3 2018, p. 681-685 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Programmi ; Presidente della 
Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Partiti politici 

Di Todaro, Andrea Aurelio 
Dibattito sul potere del Presidente della Repubblica di condizionamento della 
scelta dei ministri / Andrea Aurelio Di Todaro, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 
2018, p. 974-1026 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri 
; Nomine ; Conflitti di attribuzione 

Gori, Luca 
Aspetti procedurali della messa in stato d'accusa del Presidente della Repubblica 
/ Luca Gori, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, p. 692-696 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Presidente della Repubblica ; Crisi 
politica ; Giunte ; Messa in stato d'accusa 

Leone, Stefania <1980- > 
Un mandato esplorativo condizionato alla presidente del Senato ... e poi ... al 
presidente della Camera / Stefania Leone, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, p. 685-
689 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Parlamento ; Presidente della 
Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Governo 



23 

Lupo, Nicola <1968- > 
Il governo italiano / Nicola Lupo, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2018, p. 915-
973 
Descrittori: Governo ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri ; Forme di governo 
; Costituzione della Repubblica italiana 

Lupo, Nicola <1968- > 
Il (minacciato) governo neutrale : l'ultima evoluzione del governo tecnico ? / 
Nicola Lupo, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, p. 689-692 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Presidente della Repubblica ; 
Presidente del Consiglio dei ministri ; Governo ; Tecnocrazia 

Massa, Michele 
Referendum, democrazia e contenzioso : il caso italiano del 2016 / Michele 
Massa, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2018, p. 735-749 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Contenzioso costituzionale ; Riforme ; 
Costituzione della Repubblica italiana 

Onida, Valerio <1936- > 
In regime parlamentare la scelta dei ministri fa parte dell'indirizzo politico del 
nuovo Governo / Valerio Onida, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, p. 674-677 
Descrittori: Ministri ; Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri 
; Nomine ; Conflitti di attribuzione 

Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 
Presidente della Repubblica e nomina dei ministri / Giuseppe Ugo Rescigno, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2018, p. 853-860 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri 
; Nomine ; Conflitti di attribuzione 

Rossi, Emanuele <1958- > 
Il giudizio in via principale tra motivi di crisi e prospettive di rilancio / Emanuele 
Rossi, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2018, p. 647-664 
Descrittori: Decisioni giudiziarie ; Contenzioso costituzionale ; Giurisprudenza 
costituzionale ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 

Ruotolo, Marco 
I diritti fondamentali, a settant'anni dall'entrata in vigore della Costituzione / 
Marco Ruotolo, Diritto e società, n. 1 2018, p. 31-51 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Diritti assoluti ; Doveri ; Storia del 
diritto 

Suteu, Silvia 
Brexit and the Courts : the uncertain fate of constitutional referendums in the 
UK / Silvia Suteu, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, p. 751-764 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Regno Unito ; Unione europea ; Contenzioso 
costituzionale 

Tonnellato, Angelo 
Mattarella e la Costituzione : tra politica, diritto e rovescio / Angelo Tonnellato, 
Il Ponte, n. 5 2018, p. 33-48 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Presidente della Repubblica ; 
Governo ; Nomine ; Ministri 



24 

2.03 Diritto parlamentare 

Brunelli, Giuditta 
Il Parlamento / Giuditta Brunelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2018, p. 879-
897 
Descrittori: Parlamento ; Diritto parlamentare ; Forme di governo ; Costituzione della 
Repubblica italiana ; Giurisprudenza costituzionale 

2.04 Diritto amministrativo 

Lo Curto, Marika 
La ritrosia della giurisprudenza amministrativa nell'applicazione del binomio 
tempo- motivazione alla luce dei principi di legittimo affidamento e certezza del 
diritto / Marika Lo Curto, Il Foro amministrativo [1976], n. 5 2018, p. 790-815 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Condono 
edilizio ; Affidamento 

Modafferi, Francesco 
Il principio di liceità, correttezza e trasparenza del trattamento dei dati personali 
/ Francesco Modafferi, Comuni d'Italia, n. 9-10 2018, p. 82-85 
Descrittori: Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Diritto alla riservatezza ; Dati 

2.05 Diritto comunitario 

Amato Mangiameli, Agata C. 
La tutela del benessere animale nel diritto europeo / Agata C. Amato 
Mangiameli, Diritto e società , n. 1 2018, p. 53-70 
Descrittori: Unione europea ; Animali ; Veterinaria ; Tutela ; Diritto comunitario 

Iannone, Celestina 
Le ordinanze di irricevibilità dei rinvii pregiudiziali dei giudici italiani / Celestina 
Iannone, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2 2018, p. 249-279 
Descrittori: Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Magistratura ; 
Ordinanze giudiziarie ; Sanzioni 

Pesce, Celeste 
Le Regioni dinanzi alla Corte di giustizia / Celeste Pesce, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 2 2018, p. 377-402 
Descrittori: Unione europea ; Diritto comunitario ; Regioni ; Tutela giurisdizionale ; 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Regan, Eugene 
The role of the principles of mutual trust and mutual recognition in EU law / 
Eugene Regan, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2 2018, p. 231-247 
Descrittori: Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Sentenze ; 
Riconoscimento ; Diritto comunitario 

Repetto, Giorgio 
I no che aiutano a crescere : confisca per lottizzazione abusiva e diritto CEDU 
consolidato dopo Punta Perotti bis / Giorgio Repetto, Quaderni costituzionali, n. 3 
2018, p. 722-725 
Descrittori: Confisca ; Abusivismo ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 



25 

Tizzano, Antonio 
Il rinvio pregiudiziale e la prassi dei giudici italiani / Antonio Tizzano, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 2 2018, p. 403-420 
Descrittori: Unione europea ; Magistratura ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Procedimento amministrativo ; Consiglio di Stato 

2.06 Diritto civile 

Bozzi, Lucia 
La legge sulle disposizioni anticipate di trattamento tra esigenze di bilanciamento 
e rischi di assolutizzazione / Lucia Bozzi, La nuova giurisprudenza civile commentata, 
n. 9 2018, p. 1351-1359 
Descrittori: Terapia ; Assistenza sanitaria ; Diritto alla salute ; Libertà personale 

Falletti, Elena 
Il riconoscimento in Italia dello status di figlio nato da surrogacy straniera / 
Elena Falletti, Giurisprudenza italiana, n. 8-9 2018, p. 1830-1838 
Descrittori: Filiazione ; Fecondazione artificiale ; Diritti dei minori ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Giannone Codiglione, Giorgio 
I limiti al diritto di satira e la reputazione del cantante celebre "caduta" nell'oblio 
/ Giorgio Giannone Codiglione, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 9 2018, 
p. 1317-1329 
Descrittori: Diritto all'informazione ; Spettacoli ; Libertà di stampa ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Long, Joëlle 
L'adottato adulto ha diritto a conoscere l'identità dei fratelli biologici, se essi vi 
consentono / Joëlle Long, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 9 2018,  
p. 1227-1234 
Descrittori: Adozione ; Parenti ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Lupoi, Maurizio 
I trust, i flussi giuridici e le fonti di produzione del diritto / Maurizio Lupoi, Il 
foro italiano, n. 10 2018, parte prima 
Descrittori: Strumenti finanziari ; Fonti del diritto ; Risparmi ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Mazzariol, Riccardo 
Coabitazione e registrazione anagrafica : due requisiti non essenziali per la 
configurabilità di una convivenza di fatto / Riccardo Mazzariol, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 9 2018, p. 1246-1252 
Descrittori: Convivenza ; Assistenza economica ; Sentenze della Corte di cassazione 

Rimini, Carlo 
Il nuovo assegno di divorzio : la funzione compensativa e perequativa / Carlo 
Rimini, Giurisprudenza italiana, n. 8-9 2018, p. 1852-1861 
Descrittori: Matrimonio ; Divorzio ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione 



26 

2.07 Diritto penale 

Fanchiotti, Vittorio 
Carpenter v. U.S. : si amplia la tutela contro la global police surveillance / 
Vittorio Fanchiotti, Giurisprudenza italiana, n. 10 2018, p. 2262-2267 
Descrittori: Processo penale ; Diritto alla riservatezza ; Diritto comparato ; Innovazione 
tecnologica ; Dati 

Venturoli, Marco 
Tempo di notte e minorata difesa al banco di prova dell'offensività / Marco 
Venturoli, Giurisprudenza italiana, n. 8-9 2018, p. 1993-1999 
Descrittori: Furti ; Legittima difesa ; Diritto penale ; Sentenze della Corte di cassazione 

2.08 Diritti umani 

Del Rosso, Fabrizio Giuseppe 
Protezione internazionale e cooperazione istruttoria officiosa (brevi note sul 
combinato disposto degli art. 3 d. leg. 251/07 e 8 d. leg. 25/08) / Fabrizio 
Giuseppe Del Rosso, Il foro italiano, n. 10 2018, parte prima 
Descrittori: Profughi ; Diritti umani ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione 

Hertig Randall, Maya 
Taming the demos through Courts? : the example of the Swiss deportation 
initiative / Maya Hertig Randall, Quaderni costituzionali, n. 3 2018, p. 765-776 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Confederazione Svizzera ; Diritti umani ; 
Immigrati ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 
fondamentali 

Koch, Francesca 
Libertà delle donne nel 21. secolo : pensieri e pratiche oltre i fondamentalismi / 
Francesca Koch, Inchiesta, n. 201 2018, p. 64-96 
Descrittori: Donne ; Libertà personale ; Condizione femminile 

Laini, Caterina Irma ; Tintori, Chiara 
Violenze sulle donne : di quali anticorpi disponiamo? / Caterina Irma Laini, 
Chiara Tintori, Aggiornamenti sociali, n. 11 2018, p. 718-725 
Descrittori: Donne ; Violenza sessuale ; Condizione femminile ; Politiche pubbliche ; 
Comportamenti sociali 

Rivera, Ilaria 
La richiesta di asilo e l'uso della perizia per l'accertamento dell'orientamento 
sessuale / Ilaria Rivera, Giurisprudenza italiana, n. 10 2018, p. 2081-2085 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Omosessualità ; Diritti umani ; Corte europea 
dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

2.09 Teoria e scienza politica 

Addario, Nicolò ; Fasano, Luciano M. <1966- > 
Come cambiano le istituzioni politiche : un approccio sistemico-evolutivo / 
Nicolò Addario, Luciano M. Fasano, Quaderni di scienza politica, n. 2 2018, p. 197-
218 
Descrittori: Teorie politiche ; Comportamenti politici ; Organizzazioni politiche 



27 

Ferrara, Alessandro 
Come continuare a parlare di ideologia entro un orizzonte post-moderno / 
Alessandro Ferrara, Rassegna italiana di sociologia, n. 3 2018, p. 515-535 
Descrittori: Sociologia ; Ideologie politiche ; Ricerca ; Conflitti 

Fiammenghi, Davide 
Alleati, avversari e segnali : una casistica storico-comparata / Davide 
Fiammenghi, Quaderni di scienza politica, n. 2 2018, p. 251-292 
Descrittori: Teorie politiche ; Conflitti ; Diplomazia ; Nazioni 

Giacomini, Gabriele 
Che cos'è la derazionalizzazione dell'attore politico? : considerazioni 
epistemologiche sullo sviluppo delle scienze sociali / Gabriele Giacomini, Stato e 
mercato, n. 2 2018, p. 265-291 
Descrittori: Politici ; Scienze sociali ; Comportamenti politici ; Ricerca 

Mitrotti, Antonio 
Le scelte di politica economica tra discrezionalità tecnica e discrezionalità politica 
/ Antonio Mitrotti, Il Ponte, n. 5 2018, p. 85-92 
Descrittori: Politiche ; Globalizzazione ; Unione europea ; Stato ; Relazioni 
internazionali 

Palano, Damiano 
La fine della teoria : scienze sociali al capolinea? / Damiano Palano, Vita e 
pensiero, n. 5 2018, p. 108-116 
Descrittori: Sociologia ; Internet ; Dati 

Privitera, Walter 
Riflessione e intersoggettività : la critica e l'ideologia a partire da Habermas / 
Walter Privitera, Rassegna italiana di sociologia, n. 3 2018, p. 493-514 
Descrittori: Sociologia ; Habermas, Jurgen ; Ideologie politiche ; Ricerca ; Conflitti 

Rositi, Franco 
La critica dell'ideologia e il principio di indulgenza / Franco Rositi, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 3 2018, p. 457-491 
Descrittori: Sociologia ; Ideologie politiche ; Ricerca ; Conflitti 

Tebaldi, Mauro 
Sulla relazione sicurezza-libertà nei regimi democratici : analisi teorica e ipotesi di 
ricerca / Mauro Tebaldi, Quaderni di scienza politica, n. 2 2018, p. 219-250 
Descrittori: Teorie politiche ; Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Libertà personale ; 
Sicurezza ; Democrazia 

  



28 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Belcari, Claudio 
Procedure edilizie abilitative auto-dichiarate, CILA e SCIA : profili giuridici, 
elementi di contatto e differenze / Claudio Belcari, L'ufficio tecnico, n. 9 2018,  
p. 62-72 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Restauro edilizio ; Edifici ; 
Concessioni edilizie ; Autorizzazioni 

Boreale, Angelo 
Gli impianti fotovoltaici e le applicazioni in edilizia / Angelo Boreale, L'ufficio 
tecnico, n. 9 2018, p. 13-19 
Descrittori: Edifici ; Impianti solari ; Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico 

Consonni, Paola ; Aquino, Giuseppe 
Il front office unificato dello sportello unico per le attività produttive e l'edilizia / 
Paola Consonni, Giuseppe Aquino, Amministrare, n. 1 2018, p. 169-185 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive ; Amministrazione pubblica ; 
Autorizzazioni ; Aziende ; Semplificazione amministrativa 

Del Fabbro, Matteo 
La questione metropolitana nel lascito di Guido Martinotti / Matteo Del Fabbro, 
Amministrare, n. 1 2018, p. 117-128 
Descrittori: Sociologia urbana ; Ricerca ; Città metropolitane ; Politiche pubbliche 

Mejorin, Angela 
Edifici alti : lo stato dell'arte in Italia e all'estero / Angela Mejorin, L'ufficio tecnico, 
n. 9 2018, p. 41-48 
Descrittori: Edifici ; Urbanistica ; Innovazione tecnologica ; Costruzioni metalliche 

Minetti, Paola 
Pergolato : guida pratica per l'operatore pubblico e privato / Paola Minetti, 
L'ufficio tecnico, n. 9 2018, p. 56-61 
Descrittori: Ristrutturazione ; Urbanistica ; Autorizzazioni ; Edilizia 

Minetti, Paola 
Rudere : definizione o valutazione? / Paola Minetti, L'ufficio tecnico, n. 9 2018,  
p. 73-77 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Edifici ; Concessioni edilizie ; 
Restauro edilizio ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Moretti, Carla ; Bronzini, Micol 
Coesione sociale e mix sociale : il servizio di accompagnamento all'abitare 
nell'edilizia pubblica / Carla Moretti, Micol Bronzini, Prospettive sociali e sanitarie,  
n. 4 2018, p. 12-15 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Politiche sociali ; Assegnazione ; Ancona 



29 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Pepino, Livio 
Verità e bufale sul Torino-Lione / Livio Pepino, Il Ponte, n. 5 2018, p. 12-16 
Descrittori: Ferrovie ; Investimenti ; Infrastrutture ; Opere pubbliche ; Proteste 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Petrella, Stefano 
Potenzialità ecologiche dei boschi urbani : i servizi ecosistemici / Stefano 
Petrella, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1 2018, p. 5-28 
Descrittori: Parchi regionali ; Roma ; Inquinamento ; Ecosistemi urbani ; Tutela 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Carpani, Emanuela 
Il valore del paesaggio come patrimonio culturale : omaggio a Giuseppe Galasso 
/ Emanuela Carpani, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1 2018, p. 95-102 
Descrittori: Paesaggio ; Beni culturali ; Tutela ; Congressi 

Lupino, Paolo 
Strategie e metodi per una gestione sostenibile dell'erosione delle spiagge nella 
Regione Puglia : la valutazione dei fabbisogni / Paolo Lupino, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1 2018, p. 74-92 
Descrittori: Erosione ; Spiagge ; Regione Puglia ; Gestione ; Conservazione 

Orsenigo, C. ; Vercellis, C. 
Anthropogenic influence on global warming for effective cost-benefit analysis : a 
machine learning perspective / C. Orsenigo, C. Vercellis, Economia e politica 
industriale, n. 45 2018, p. 425-442 
Descrittori: Clima ; Inquinamento ; Analisi costi benefici ; Sviluppo sostenibile ; 
Indicatori ambientali 

3.13 Risorse energetiche 

Cavriani, Stefano 
Il sole senza incentivi / Stefano Cavriani, QualEnergia, n. 4 2018, p. 94-95 
Descrittori: Risparmio energetico ; Energia solare ; Innovazione tecnologica ; Incentivi 
economici 

Franzò, Simone 
Sole esteso / Simone Franzò, QualEnergia, n. 4 2018, p. 62-64 
Descrittori: Impianti solari ; Innovazione tecnologica ; Incentivi economici ; Piani 
energetici 

Marangoni, Alessandro 
La corsa del sole / Alessandro Marangoni, QualEnergia, n. 4 2018, p. 48-49 
Descrittori: Impianti solari ; Innovazione tecnologica ; Piani energetici 

Togni, Simone 
Rinnovabili di casa / Simone Togni, QualEnergia, n. 4 2018, p. 104-105 
Descrittori: Risparmio energetico ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione 
tecnologica ; Italia 



30 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > 
Mercati con energia / G.B. Zorzoli, QualEnergia, n. 4 2018, p. 30-32 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Incentivi 
economici ; Piani energetici 

  



31 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Biasi, Marco 
Il caso Ryanair e l'ingresso del danno punitivo nel diritto del lavoro italiano / 
Marco Biasi, Giurisprudenza italiana, n. 10 2018, p. 2196-2205 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Libertà personale ; Risarcimenti ; 
Sentenze dei tribunali ordinari 

Bubbico, Davide 
Primi risultati dell'indagine sulle condizioni di lavoro negli stabilimenti italiani di 
FCA e CNH / Davide Bubbico, Inchiesta, n. 201 2018, p. 58-63 
Descrittori: Fiat ; Industria automobilistica ; Condizioni del lavoro ; Modelli 
organizzativi ; Indagini statistiche 

Cazzola, Giuliano <1941- > 
Lavoro autonomo : le nuove tendenze / Giuliano Cazzola, Professionalità, n. 1 
2018, p. 8-11 
Descrittori: Occupazione ; Mercato del lavoro ; Lavoratori autonomi 

De Luca, Michele 
Il lavoro nel diritto comunitario (ora eurounitario) e l'ordinamento italiano : (più 
di) trent'anni dopo / Michele De Luca, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 
2018, p. 387-432 
Descrittori: Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Diritto comparato ; Diritto del 
lavoro ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Del Prato, Francesco ; Stagnaro, Carlo 
La flessibilità della gig economy è davvero un limite? / Francesco Del Prato, 
Carlo Stagnaro, Professionalità, n. 1 2018, p. 31-37 
Descrittori: Informatizzazione ; Mercato del lavoro ; Lavoratori autonomi ; Lavoro 
flessibile ; Innovazione 

Dolci, Mattia 
Le politiche attive del lavoro e l'autoimprenditorialità / Mattia Dolci, 
Professionalità, n. 1 2018, p. 61-66 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Mercato del lavoro ; Lavoratori autonomi ; 
Indagini statistiche 

Faioli, Michele 
Introduction on how to matchmake gig economy with labour standards / 
Michele Faioli, Economia e lavoro, n. 2 2018, p. 7-14 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile ; Condizioni del lavoro ; Siti Web ; 
Sviluppo tecnologico 

Gambuzza, Maurizio ; Rasera, Maurizio 
I mutamenti del sistema produttivo dal lato del mercato del lavoro / Maurizio 
Gambuzza, Maurizio Rasera, Veneto Nordest, n. 52 2018, p. 43-80 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Sviluppo economico ; Innovazione ; Crisi economica ; 
Veneto 



32 

Gnesutta, Claudio 
L'employer of last resort come politica per il lavoro / Claudio Gnesutta, Economia 
e lavoro, n. 2 2018, p. 89-112 
Descrittori: Crisi economica ; Disoccupazione ; Investimenti pubblici ; Redditi di 
cittadinanza ; Politiche pubbliche 

Lazzari, Chiara 
Gig economy e tutela della salute e sicurezza sul lavoro : prime considerazioni a 
partire dal caso Foodora / Chiara Lazzari, Rivista del diritto della sicurezza sociale,  
n. 3 2018, p. 455-487 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Condizioni del lavoro ; Lavoro flessibile ; Modelli 
organizzativi ; Diritto del lavoro 

Levrero, Enrico 
Sulla proposta di Minsky dello stato come occupatore di ultima istanza / Enrico 
Levrero, Economia e lavoro, n. 2 2018, p. 113-129 
Descrittori: Crisi economica ; Disoccupazione ; Investimenti pubblici ; Redditi di 
cittadinanza ; Politiche pubbliche 

Marrone, Marco 
Food delivery e sindacalismo informale nell'esperienza di Riders Union Bologna 
/ Marco Marrone, Inchiesta, n. 201 2018, p. 29-34 
Descrittori: Internet ; Lavoratori precari ; Lavoro flessibile ; Sindacati ; Bologna 

Potocka-Sionek, Nastazja 
Facing digital precariousness in the platform economy : on the way towards a 
more sustainable future of work / Nastazja Potocka-Sionek, Economia e lavoro,  
n. 2 2018, p. 27-42 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Lavoro precario ; Condizioni del lavoro ; Siti Web ; 
Sviluppo tecnologico 

Professionalità  <Rivista> 
Piattaforme di E-recruiting intermediari e trasformazione del lavoro / 
Professionalità, Professionalità, n. 1 2018, p. 38-42 
Descrittori: Intermediazione ; Informatizzazione ; Mercato del lavoro ; Lavoro 
dipendente ; Somministrazione 

Rauseo, Angela 
Riders on the precarious digital work : Foodora and the riders' collective action in 
Italy / Angela Rauseo, Economia e lavoro, n. 2 2018, p. 43-51 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Lavoro precario ; Condizioni del lavoro ; Siti Web ; 
Scioperi 

Renga, Simonetta 
Bilateralità e sostegno del reddito / Simonetta Renga, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 3 2018, p. 433-454 
Descrittori: Redditi ; Politiche attive del lavoro ; Modelli organizzativi ; Diritto del 
lavoro 



33 

Rizzato, Silvia 
Molestie alle colleghe di lavoro : quando la contestazione disciplinare è specifica? 
/ Silvia Rizzato, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 9 2018, p. 1254-1259 
Descrittori: Licenziamento ; Molestie sessuali ; Diritto alla difesa ; Sentenze della Corte 
di cassazione 

Saccagi, Maddalena 
La sentenza Foodora : i rider, come pony express / Maddalena Saccagi, 
Professionalità, n. 1 2018, p. 68-70 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Mercato del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Saraceno, Chiara 
Reddito di cittadinanza : tanta confusione sotto il cielo / Chiara Saraceno, 
Micromega, n. 7 2018, p. 89-97 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Mercato del lavoro ; Politiche sociali ; Politiche 
attive del lavoro ; MoVimento 5 Stelle 

Vacchina, Paola ; Bertucci, Irene 
Il passaggio dei giovani dalla formazione al lavoro : il contributo dell'istruzione e 
formazione professionale / Paola Vacchina, Irene Bertucci, Aggiornamenti sociali, 
n. 11 2018, p. 726-734 
Descrittori: Giovani ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro ; Centri di 
formazione professionale 

4.02 Industria 

Comito, Vincenzo 
Le prospettive industriali dopo Marchionne / Vincenzo Comito, Inchiesta, n. 201 
2018, p. 54-57 
Descrittori: Fiat ; Industria automobilistica ; Condizioni del lavoro ; Modelli 
organizzativi 

Ferragina, Anna M. ; Nunziante, Giulia 
Are Italian firms performances influenced by innovation of domestic and foreign 
firms nearby in space and sector? / Anna M. Ferragina, Giulia Nunziante, 
Economia e politica industriale, n. 45 2018, p. 335-360 
Descrittori: Aziende italiane ; Imprenditori ; Mercato del lavoro locale ; Innovazione ; 
Aziende multinazionali 

Guerini, Massimiliano ; Tenca, Francesca 
The geography of technology-intensive start-ups and venture capital : European 
evidence / Massimiliano Guerini, Francesca Tenca, Economia e politica industriale,  
n. 45 2018, p. 361-386 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Imprenditori ; Finanza aziendale ; Indagini 
statistiche ; Europa 

Maiza, Andoni ; Bustillo, Ricardo 
Analysis of the relevance of China's development for main European automotive 
manufacturing countries / Andoni Maiza, Ricardo Bustillo, Economia e politica 
industriale, n. 45 2018, p. 403-424 
Descrittori: Industria automobilistica ; Unione europea ; Repubblica popolare cinese ; 
Commercio internazionale ; Indagini statistiche 



34 

Quas, Anita ; D'Adda, Diego 
High-tech entrepreneurial ventures seeking external equity : whether, when, 
where ... and why not? / Anita Quas, Diego D'Adda, Economia e politica industriale, 
n. 45 2018, p. 311-334 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Imprenditori ; Finanza aziendale ; Innovazione 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Sciascia, Giuseppe 
La Corte costituzionale sulla riforma delle popolari / Giuseppe Sciascia, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 5 2018, p. 597-607 
Descrittori: Banche popolari cooperative ; Risparmio ; Autorità amministrative 
indipendenti ; Riforme ; Sentenze della Corte costituzionale 

4.08 Concorrenza e mercato 

Briamonte, Annamaria 
Società pubbliche e fallimento / Annamaria Briamonte, Amministrare, n. 1 2018, 
p. 59-89 
Descrittori: Fallimento ; Aziende a partecipazione pubblica ; Testi unici ; Politiche 
pubbliche ; Concorrenza 

Caponi, Remo 
Corti commerciali internazionali, ovvero, corti internazionali d'impresa 
(International Business Courts) / Remo Caponi, Il foro italiano, n. 10 2018, parte 
quarta 
Descrittori: Regolamentazione ; Unione europea ; Commercio internazionale ; Tutela 
giurisdizionale 

Costa, Giacomo 
Oltre Stato o mercato : alla radice del pubblico / Giacomo Costa, Aggiornamenti 
sociali, n. 11 2018, p. 709-716 
Descrittori: Concorrenza ; Aziende a partecipazione pubblica ; Regolamentazione ; 
Politiche pubbliche 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Andreotti, Alberta 
Tra politica e mercato : i componenti dei consigli di amministrazione delle società 
a partecipazione pubblica a Milano / Alberta Andreotti, Stato e mercato, n. 2 2018, 
p. 225-264 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Milano ; Amministratori ; Relazioni 
internazionali ; Sviluppo economico 

Baldini, Massimo <1966- > 
The impact of REI on italian households income : a micro and macro evaluation 
/ Massimo Baldini ... [et al.], Politica economica, n. 2 2018, p. 103-134 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Proprietà immobiliare ; Povertà ; Valutazione ; 
Politiche pubbliche 



35 

Cardillo, Andrea ; Coletta, Massimo 
Household investments through Italian asset management products / Andrea 
Cardillo, Massimo Coletta, Politica economica, n. 2 2018, p. 165-194 
Descrittori: Italiani ; Risparmio ; Investimenti privati ; Proprietà immobiliare ; Titoli del 
debito pubblico 

CGIA. Ufficio studi 
Un'analisi socio-economica della provincia di Belluno / Ufficio Studi CGIA, 
Veneto Nordest, n. 52 2018, p. 81-126 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Sviluppo economico ; Esportazione ; Indagini 
statistiche 

Maino, Franca ; Rizza, Roberto 
Le piccole e medie imprese incontrano il welfare : nuove opportunità di tutela dei 
lavoratori e di crescita per l'azienda e il territorio? / Franca Maino, Roberto 
Rizza, Stato e mercato, n. 2 2018, p. 197-224 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Lavoratori dipendenti ; Assistenza sociale ; 
Sviluppo economico 

Tullio, Giuseppe 
Sulle cause della bassa crescita economica in Italia e in Europa : il ruolo 
preponderante dell'eccessiva tassazione e dell'inefficienza della spesa pubblica / 
Giuseppe Tullio, Veneto Nordest, n. 52 2018, p. 9-41 
Descrittori: Imposizione fiscale ; Spesa pubblica ; Sviluppo economico ; Europa ; Crisi 
economica 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andrighetti, Adolfo 
Crescono in Veneto le fattorie sociali / Adolfo Andrighetti, L'Informatore agrario, 
n. 40 2018, p. 16 
Descrittori: Agricoltori ; Didattica ; Veneto ; Cooperative agricole 

Comegna, Ermanno <1958- > 
La riforma della Pac e un dibattito che in Italia langue / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 40 2018, p. 13-14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Aziende agricole ; Riforme 

Galasso, Angela  ; Paolini, Silvia 
L'agricoltura sociale, una pratica innovativa? / Angela Galasso, Silvia Paolini, 
Aggiornamenti sociali, n. 10 2018, p. 643-652 
Descrittori: Agricoltura ; Cooperative agricole ; Associazioni di volontariato 

Hoffer, Daniele 
Fattorie didattiche : le prestazioni sociali sono esenti Iva / Daniele Hoffer, 
L'Informatore agrario, n. 39 2018, p. 30 
Descrittori: Agricoltori ; Agriturismo ; Didattica ; Esenzioni fiscali ; Iva 

Hoffer, Daniele 
Quando l'attività faunistico-venatoria è connessa / Daniele Hoffer, L'Informatore 
agrario, n. 38 2018, p. 30 
Descrittori: Agricoltori ; Aziende faunistico-venatorie ; Tasse 



36 

Mirto, Pasquale 
Le agevolazioni Imu per le società agricole / Pasquale Mirto, Finanza e tributi 
locali, n. 9-10 2018, p. 5-11 
Descrittori: Aziende agricole ; Imu ; Agevolazioni fiscali ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Palmieri, Alessandro 
Rinnovare gli impianti per contenere i costi del melo / Alessandro Palmieri, 
L'Informatore agrario, n. 39 2018, p. 32-35 
Descrittori: Aziende agricole ; Meli ; Costi ; Mercato agricolo 

Palmieri, Alessandro 
Servono impianti più efficienti per la redditività del pero / Alessandro Palmieri, 
L'Informatore agrario, n. 38 2018, p. 32-35 
Descrittori: Aziende agricole ; Frutticoltura ; Costi ; Mercato agricolo 

  



37 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Bianchi, Paolo 
Il welfare dei paesi nordici tra crisi e trasformazione / Paolo Bianchi, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 3 2018, p. 541-570 
Descrittori: Paesi dell'Europa del Nord ; Riforme ; Politiche sociali ; Anziani ; Stato 
sociale 

Faioli, Michele 
Sistemi di social blockchain previdenza pubblica e smart contracts / Michele 
Faioli, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2018, p. 489-505 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Previdenza pubblica ; Documenti amministrativi 
; Innovazione tecnologica ; Stato sociale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Chiodi, Maurizio 
Dilemmi etici e progressi tecnologici in medicina / Maurizio Chiodi ... [et al.], 
Aggiornamenti sociali, n. 11 2018, p. 746-759 
Descrittori: Etica ; Medicina ; Ricerca sanitaria ; Assistenza sanitaria 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Brizzolari, Valerio 
Amministrazione di sostegno per il soggetto affetto da ludopatia / Valerio 
Brizzolari, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 9 2018, p. 1298-1307 
Descrittori: Tutori ; Giochi d'azzardo ; Disturbi psichici ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Malvezzi, Floriana 
Progetto sperimentale Voucher Dimissioni Protette / Floriana Malvezzi, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 4 2018, p. 7-11 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Politiche sociali ; Assistenza domiciliare ; Disabili 

Pesaresi, Franco 
20 anni di proposte per la non autosufficienza : questa legislatura sarà quella 
buona? / Franco Pesaresi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 4 2018, p. 20-24 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenza domiciliare ; Anziani 

Sammicheli, Michele ; Scaglione, Marcella 
La disautonomia nell'anziano / Michele Sammicheli, Marcella Scaglione, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 4 2018, p. 33-37 
Descrittori: Politiche sociali ; Disabili ; Indennità di accompagnamento ; Anziani 

5.05 Popolazione/Demografia 

Rosina, Alessandro 
L'Italia ha bisogno di figli : tre proposte concrete / Alessandro Rosina, Vita e 
pensiero, n. 5 2018, p. 59-63 
Descrittori: Analisi demografica ; Famiglie ; Italia ; Politiche sociali 

  



38 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Aina, Carmen ; Casalone, Giorgia 
L'abbandono degli studi universitari / Carmen Aina, Giorgia Casalone, Economia e 
lavoro, n. 2 2018, p. 131-148 
Descrittori: Studenti universitari ; Dispersione scolastica ; Politiche pubbliche ; 
Condizioni economiche ; Giovani 

Caretti, Paolo <1944- > 
Illegittimo l'uso esclusivo dell'inglese nell'insegnamento universitario, ma non 
solo : verso un nuovo indirizzo in tema di interpretazione conforme? / Paolo 
Caretti, Giurisprudenza costituzionale, n. 2 2018, p. 846-852 
Descrittori: Insegnamenti universitari ; Lingue straniere ; Diritto allo studio ; 
Legittimità ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Colombini, Giovanna 
L'Università e il cacciatore con il fucile spianato / Giovanna Colombini, Diritto e 
società, n. 1 2018, p. 71-97 
Descrittori: Università degli studi ; Costi ; Valutazione ; Qualità ; Ricerca universitaria 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Bessone, Ilaria 
La reinvenzione del circo in Italia : prese di posizione nel campo del circo 
contemporaneo / Ilaria Bessone, Rassegna italiana di sociologia, n. 3 2018, p. 537-
553 
Descrittori: Sociologia ; Spettacoli ; Ricerca ; Comportamenti sociali 

Jardin, Thomas 
Garanzia della paternità di un'opera d'arte nell'ordinamento giuridico italiano / 
Thomas Jardin, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1 2018, p. 129-140 
Descrittori: Beni culturali ; Codici legislativi ; Certificazioni ; Garanzie 

Roncaglia, Gino <1960- > 
Fake news : bibliotecario neutrale o bibliotecario attivo? / di Gino Roncaglia, 
AIB studi, n. 1 2018, p. 83-93 
Descrittori: Internet ; Informazione ; Bibliotecari 

Vincenti, Maria Cristina 
Il santuario di Demetra e Kore in Valle Ariccia / Maria Cristina Vincenti, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1 2018, p. 104-116 
Descrittori: Beni archeologici ; Parchi archeologici ; Santuari ; Lazio 

6.03 Sport 

Grion, Luca 
Lo sport per apprendere coraggio e umiltà / Luca Grion, Aggiornamenti sociali,  
n. 10 2018, p. 672-681 
Descrittori: Sport ; Atleti ; Educazione fisica 

  



39 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Fitzgerald, Kevin 
Modificare il genoma umano : un punto di vista cattolico / Kevin T. FitzGerald, 
La Civiltà cattolica, n. 4040 2018, p. 114-127 
Descrittori: Genetica ; Ricerca scientifica ; Chiesa cattolica ; Bioetica 

Vaccaro, Andrea 
Una teologia per i robot (e persino un decalogo) / Andrea Vaccaro, Vita e 
pensiero, n. 5 2018, p. 100-103 
Descrittori: Robot ; Intelligenza artificiale ; Confessioni religiose ; Teologia 

7.02 Mezzi d'informazione 

Carobene, Andrea 
Dark web : sotto la superficie di Internet / Andrea Carobene, Aggiornamenti sociali, 
n. 10 2018, p. 634-642 
Descrittori: Internet ; Siti Web ; Dati ; Libertà di stampa ; Diritto alla riservatezza 

Pondrano Altavilla, Gianmarco ; Scala, Antonio 
Ripensare i fondamenti della liberaldemocrazia nell'era di Internet / Gianmarco 
Pondrano Altavilla, Antonio Scala, Micromega, n. 7 2018, p. 124-136 
Descrittori: Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Partiti politici ; 
Comportamenti sociali ; Democrazia 

7.03 Arte e letteratura 

Fantuzzi, Virgilio 
«2001 : Odissea nello spazio cinquant'anni dopo» / Virgilio Fantuzzi, La Civiltà 
cattolica, n. 4041 2018, p. 249-260 
Descrittori: Cinema ; Biografie ; Artisti ; Spiritualità 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Franciscus <papa> 
Messaggio ai cattolici cinesi e alla Chiesa universale / Papa Francesco, La Civiltà 
cattolica, n. 4039 2018, p. 71-79 
Descrittori: Francesco <papa> ; Cattolici ; Repubblica popolare cinese ; Città del 
Vaticano ; Relazioni internazionali 

Giani, Francesca 
Immobili ecclesiastici, talenti da non sprecare / Francesca Giani, Aggiornamenti 
sociali, n. 10 2018, p. 662-671 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Beni immobili ; Beni culturali ecclesiastici ; 
Valorizzazione 

Lombardi, Federico 
La storia dei rapporti tra Santa Sede e Cina / Federico Lombardi, La Civiltà 
cattolica, n. 4039 2018, p. 22-30 
Descrittori: Storia delle religioni ; Cattolici ; Repubblica popolare cinese ; Città del 
Vaticano ; Relazioni internazionali 



40 

Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Paolo VI e Oscar Romero i primi martiri del Concilio / Bartolomeo Sorge, 
Aggiornamenti sociali, n. 10 2018, p. 621-628 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Teologia ; Santi 

Spadaro, Antonio <1966- > ; Chambon, Michel 
Il cattolicesimo urbano in Cina / Antonio Spadaro, Michel Chambon, La Civiltà 
cattolica, n. 4041 2018, p. 224-237 
Descrittori: Cattolici ; Repubblica popolare cinese ; Aree metropolitane ; 
Comportamenti sociali 

Spadaro, Antonio <1966- > 
L'accordo tra la Cina e Santa Sede / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 4039 
2018, p. 8-21 
Descrittori: Cattolici ; Repubblica popolare cinese ; Città del Vaticano ; Relazioni 
internazionali 

7.06 Storia e cultura locale 

Dall'Asen, Barbara 
A Belluno, in località Cusighe, l'Istituto medico psico-pedagogico : storia, finalità, 
caratteristiche / Barbara Dall'Asen, Dolomiti, n. 5 2018, p. 19-29 
Descrittori: Belluno ; Strutture sanitarie ; Scuole dirette a fini speciali ; Disabili mentali 

Vello, Michele 
Giacinto Cambruzzi, glorie e miserie di un soldato dimenticato / Michele Vello, 
Dolomiti, n. 5 2018, p. 7-18 
Descrittori: Feltre ; Biografie ; Militari ; Risorgimento 

7.07 Storia e geografia 

Albanese Ginammi, Alessandro  
Alle origini del processo di integrazione della Turchia nella Comunità economica 
europea : l'accordo di Ankara / Alessandro Albanese Ginammi, Storia economica,  
n. 1 2018, p. 79-113 
Descrittori: Comunità economica europea ; Unione europea ; Turchia ; Italia ; Relazioni 
internazionali 

Conte, Giampaolo 
Riforme e debito pubblico nel Mediterraneo orientale : un'analisi sui rapporti tra 
Europa e Impero Ottomano nel 19. secolo / Giampaolo Conte, Storia economica, 
n. 1 2018, p. 57-77 
Descrittori: Europa ; Turchia ; Debito pubblico ; Imperialismo 

Dandolo, Francesco 
Aldo Moro e la questione meridionale / Francesco Dandolo, Storia economica, n. 1 
2018, p. 205-230 
Descrittori: Moro, Aldo <1916-1978> ; Italia meridionale ; Programmazione economica ; 
Democrazia cristiana 



41 

De Luca, Alessandro 
Autogestione e autogoverno nei consigli rivoluzionari spagnoli / Alessandro De 
Luca, Il Ponte, n. 5 2018, p. 93-104 
Descrittori: Spagna ; Guerre civili ; 1936 ; Rivoluzioni 

Egan, Anthony 
Nelson Mandela : la sua vita e la sua eredità / Anthony Egan, La Civiltà cattolica, 
n. 4040 2018, p. 175-187 
Descrittori: Sudafrica ; Biografie ; Razzismo ; Africani ; Relazioni internazionali 

Maciejewski, Franz 
Uno smarrimento lungo cent'anni : (catastrofe e sventura della Grande guerra) / 
Franz Maciejewski, Micromega, n. 7 2018, p. 161-197 
Descrittori: Germania ; Prima guerra mondiale ; Crisi economica ; Comportamenti 
sociali 

Moricola, Giuseppe 
Tra politica e affari : la comunità italiana in Egitto tra '800 e '900 / Giuseppe 
Moricola, Storia economica, n. 1 2018, p. 35-55 
Descrittori: Paesi mediterranei ; Italiani ; Egitto ; Emigrati 

Sale, Giovanni 
L'Italia e la disfatta di Caporetto / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4039 2018, 
p. 31-44 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Italia ; Battaglie 

Sale, Giovanni 
Il mito della vittoria mutilata : a 100 anni dalla fine della Prima guerra mondiale / 
Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4041 2018, p. 238-248 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Italia ; 1918 ; Crisi politica 

Tortorella, Aldo 
Come ricordare oggi i morti di Reggio Emilia del 1960 / Aldo Tortorella, 
Inchiesta, n. 201 2018, p. 11-13 
Descrittori: Partito comunista italiano ; Manifestazioni di protesta ; Scioperi ; 1960 

Wulzer, Paolo 
La politica mediterranea della CEE/UE : questioni storiografiche e problemi 
interpretativi / Paolo Wulzer, Storia economica, n. 1 2018, p. 115-156 
Descrittori: Storia economica ; Comunità economica europea ; Unione europea ; Paesi 
mediterranei ; Relazioni internazionali 

  



42 

Indice degli autori 
 

Abatemarco, Antonio ; Beraldo, Sergio ..................................................................................... 22 
Addario, Nicolò ; Fasano, Luciano M. <1966- > ..................................................................... 26 
Aina, Carmen ; Casalone, Giorgia ............................................................................................... 38 
Albanese Ginammi, Alessandro .................................................................................................. 40 
Alesio, Massimiliano ........................................................................................................................ 9 
Amato Mangiameli, Agata C. ....................................................................................................... 24 
Andreotti, Alberta .......................................................................................................................... 34 
Andrighetti, Adolfo ....................................................................................................................... 35 
Aresu, Alessandro .......................................................................................................................... 16 
Avino, Antonio .............................................................................................................................. 10 
Avola, Maurizio .............................................................................................................................. 20 
Balanche, Fabrice ........................................................................................................................... 16 
Baldi, Matteo ; Rumma, Fabrizia ................................................................................................. 10 
Baldini, Massimo <1966- > ......................................................................................................... 34 
Bambenek, John ............................................................................................................................. 16 
Barbiero, Massimo ........................................................................................................................... 7 
Barone, Giuseppe .......................................................................................................................... 10 
Bartole, Sergio <1936- > ................................................................................................................ 7 
Belcari, Claudio .............................................................................................................................. 28 
Bellocchio, Luca ............................................................................................................................. 16 
Bergo, Monica .................................................................................................................................. 9 
Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo <1984- > ............................................................. 7 
Bernardi, Claudia ........................................................................................................................... 20 
Bessone, Ilaria ................................................................................................................................ 38 
Betti Dakli, Luisa ........................................................................................................................... 13 
Biancardi, Salvio <1966- > .......................................................................................................... 10 
Bianchi, Paolo ................................................................................................................................ 37 
Biasi, Marco .................................................................................................................................... 31 
Biasutti, Giacomo .......................................................................................................................... 11 
Bologna, Chiara .............................................................................................................................. 14 
Bombardelli, Marco ......................................................................................................................... 8 
Boreale, Angelo .............................................................................................................................. 28 
Boscolo, Raffaella .......................................................................................................................... 11 
Bove, Mauro ................................................................................................................................... 14 
Bozzi, Lucia .................................................................................................................................... 25 
Briamonte, Annamaria .................................................................................................................. 34 
Brizzolari, Valerio .......................................................................................................................... 37 
Brown, Benjamin ........................................................................................................................... 16 
Brunelli, Giuditta ........................................................................................................................... 24 
Bubbico, Davide ............................................................................................................................ 31 
Cacciatore, Federica ........................................................................................................................ 8 
Calvano, Roberta ........................................................................................................................... 13 
Camilli, Annalisa ............................................................................................................................ 20 
Canaparo, Paolo <1967- > .......................................................................................................... 11 
Caponi, Remo ................................................................................................................................ 34 
Caputo, Daniele ............................................................................................................................. 13 
Cardillo, Andrea ; Coletta, Massimo ........................................................................................... 35 
Caretti, Paolo <1944- > ................................................................................................................ 38 



43 

Carnelos, Marco ............................................................................................................................. 16 
Carobene, Andrea .......................................................................................................................... 39 
Carpani, Emanuela ........................................................................................................................ 29 
Carpenedo, Cristina ......................................................................................................................... 7 
Caruso, Giovanni Maria .................................................................................................................. 8 
Catelani, Elisabetta ........................................................................................................................ 22 
Cavanna, Paola ............................................................................................................................... 20 
Cavriani, Stefano ............................................................................................................................ 29 
Cazzola, Giuliano <1941- > ........................................................................................................ 31 
Cerase, Francesco Paolo ................................................................................................................. 8 
Ceruti, Marco ................................................................................................................................. 11 
CGIA. Ufficio studi ....................................................................................................................... 35 
Cheli, Enzo <1934- > ................................................................................................................... 22 
Chiodi, Maurizio ............................................................................................................................ 37 
Collot, Giovanni ............................................................................................................................ 16 
Colombini, Giovanna .................................................................................................................... 38 
Comegna, Ermanno <1958- > .................................................................................................... 35 
Comito, Vincenzo .......................................................................................................................... 33 
Consonni, Paola ; Aquino, Giuseppe.......................................................................................... 28 
Conte, Giampaolo ......................................................................................................................... 40 
Contessa, Claudio .......................................................................................................................... 11 
Costa, Giacomo ............................................................................................................................. 34 
Cozzio, Michele ............................................................................................................................. 11 
Crosston, Matthew ........................................................................................................................ 16 
Cuscito, Giorgio ............................................................................................................................. 17 
Da Lage, Olivier ............................................................................................................................. 17 
Dalla Torre, Riccardo ; Cestari, Alberto ....................................................................................... 9 
Dall'Asen, Barbara ......................................................................................................................... 40 
Dandolo, Francesco ...................................................................................................................... 41 
D'Andrea, Antonio <1958- > ..................................................................................................... 22 
De Bonis, Mauro ........................................................................................................................... 17 
De Giovannangeli, Umberto ....................................................................................................... 17 
De Luca, Alessandro ..................................................................................................................... 41 
De Luca, Michele ........................................................................................................................... 31 
Deiana, Sergio ................................................................................................................................ 11 
Del Fabbro, Matteo ....................................................................................................................... 28 
Del Prato, Francesco ; Stagnaro, Carlo ...................................................................................... 31 
Del Rosso, Fabrizio Giuseppe ..................................................................................................... 26 
Della Pergola, Sergio ..................................................................................................................... 17 
Di Todaro, Andrea Aurelio .......................................................................................................... 22 
Dolci, Mattia ................................................................................................................................... 31 
D'Orsi, Angelo <1947- > ............................................................................................................. 20 
Dusi, Elena ; Pieraccini, Paolo ..................................................................................................... 17 
Egan, Anthony ............................................................................................................................... 41 
Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 17 
 .......................................................................................................................................................... 18 
Faedda, Silvia .................................................................................................................................. 12 
Faioli, Michele ................................................................................................................................ 31 
 .......................................................................................................................................................... 37 
Falletti, Elena .................................................................................................................................. 25 
Fanchiotti, Vittorio ........................................................................................................................ 26 



44 

Fantuzzi, Virgilio ........................................................................................................................... 39 
Fellini, Ivana ; Fullin, Giovanna .................................................................................................. 21 
Ferragina, Anna M. ; Nunziante, Giulia ..................................................................................... 33 
Ferrara, Alessandro ....................................................................................................................... 27 
Ferrera, Maurizio <1955- > ......................................................................................................... 15 
Fiammenghi, Davide ..................................................................................................................... 27 
Fitzgerald, Kevin ............................................................................................................................ 39 
Francario, Fabio ............................................................................................................................. 14 
Franciscus <papa> ........................................................................................................................ 39 
Franzò, Simone .............................................................................................................................. 29 
Friedman, George .......................................................................................................................... 18 
Galasso, Angela  ; Paolini, Silvia .................................................................................................. 35 
Gambuzza, Maurizio ; Rasera, Maurizio .................................................................................... 31 
Gandolla, Alberto .......................................................................................................................... 21 
Garton Ash, Timothy <1955- > ................................................................................................. 18 
Gastaut, Yvan ................................................................................................................................. 21 
Gavazzi, Gabriele .......................................................................................................................... 12 
Giacomini, Gabriele ...................................................................................................................... 27 
Giani, Francesca ............................................................................................................................. 39 
Giannone Codiglione, Giorgio .................................................................................................... 25 
Giannotti, Vincenzo ........................................................................................................................ 7 
Giubboni, Stefano ......................................................................................................................... 15 
Gnes, Matteo <1971- > .................................................................................................................. 9 
Gnesutta, Claudio .......................................................................................................................... 32 
Gori, Luca ....................................................................................................................................... 22 
Grion, Luca .................................................................................................................................... 38 
Guerini, Massimiliano ; Tenca, Francesca .................................................................................. 33 
Harel, Alon ..................................................................................................................................... 18 
Hertig Randall, Maya ..................................................................................................................... 26 
Hoffer, Daniele .............................................................................................................................. 35 
Iannone, Celestina ......................................................................................................................... 24 
Iannuccelli, Paolo ........................................................................................................................... 15 
Ingegnatti, Silvia ............................................................................................................................... 9 
Inglese, Marco ................................................................................................................................ 15 
Izzo, Simonetta .............................................................................................................................. 15 
Jardin, Thomas ............................................................................................................................... 38 
Koch, Francesca ............................................................................................................................ 26 
La Rosa, Giuseppe ......................................................................................................................... 12 
Laini, Caterina Irma ; Tintori, Chiara ......................................................................................... 26 
Lanza, Stefano M. .......................................................................................................................... 18 
Lazzari, Chiara ................................................................................................................................ 32 
Leone, Stefania <1980- > ............................................................................................................. 22 
Levrero, Enrico .............................................................................................................................. 32 
Lewis, James Andrew .................................................................................................................... 18 
Limes <rivista> ............................................................................................................................. 18 
Lo Curto, Marika ........................................................................................................................... 24 
Locatelli, Niccolò ........................................................................................................................... 18 
Lombardi, Federico ....................................................................................................................... 39 
Long, Joëlle ..................................................................................................................................... 25 
Lucano, Domenico ........................................................................................................................ 21 
Lucca, Maurizio <1962- > ............................................................................................................. 9 



45 

 .......................................................................................................................................................... 12 
Lupino, Paolo ................................................................................................................................. 29 
Lupo, Nicola <1968- > ................................................................................................................ 23 
Lupoi, Maurizio.............................................................................................................................. 25 
Maciejewski, Franz ........................................................................................................................ 41 
Magri, Marco .................................................................................................................................. 21 
Maino, Franca ; Rizza, Roberto ................................................................................................... 35 
Mainoldi, Luca ............................................................................................................................... 18 
Maiza, Andoni ; Bustillo, Ricardo ............................................................................................... 33 
Malamud, Andres .......................................................................................................................... 19 
Malvezzi, Floriana .......................................................................................................................... 37 
Manfredi, Giuseppe <1963- > ...................................................................................................... 8 
Marangoni, Alessandro ................................................................................................................. 29 
Marrone, Marco ............................................................................................................................. 32 
Maselli, Francesco .......................................................................................................................... 19 
Massa, Michele ............................................................................................................................... 23 
Massari, Giulia .................................................................................................................................. 9 
Mauri, Max ...................................................................................................................................... 12 
Mazzariol, Riccardo ....................................................................................................................... 25 
Meale, Agostino ............................................................................................................................. 12 
Mejorin, Angela .............................................................................................................................. 28 
Minetti, Paola ................................................................................................................................. 28 
Mingarelli, Alberto ......................................................................................................................... 10 
Mirto, Pasquale .............................................................................................................................. 36 
Mitrotti, Antonio ........................................................................................................................... 27 
Modafferi, Francesco .................................................................................................................... 24 
Moretti, Carla ; Bronzini, Micol ................................................................................................... 28 
Mori, Paola ..................................................................................................................................... 15 
Moricola, Giuseppe ....................................................................................................................... 41 
Novaro, Piergiorgio ....................................................................................................................... 12 
Nowosielski, Michal ...................................................................................................................... 21 
Occhetta, Francesco ........................................................................................................................ 8 
Onida, Valerio <1936- > .............................................................................................................. 23 
Orsenigo, C. ; Vercellis, C. ........................................................................................................... 29 
Palano, Damiano ........................................................................................................................... 27 
Pallaver, Günther ........................................................................................................................... 19 
Palmieri, Alessandro ...................................................................................................................... 36 
Palombarini, Stefano ..................................................................................................................... 14 
Pantalone, Pasquale ....................................................................................................................... 12 
Pasquale, Frank .............................................................................................................................. 19 
Pepino, Livio .................................................................................................................................. 29 
Pesaresi, Franco ............................................................................................................................. 37 
Pesce, Celeste ................................................................................................................................. 24 
Petrella, Stefano ............................................................................................................................. 29 
Petroni, Federico ........................................................................................................................... 19 
Petroni, Giorgio ; Bigliardi, Barbara ; Petroni, Alberto ........................................................... 15 
Pondrano Altavilla, Gianmarco ; Scala, Antonio ...................................................................... 39 
Potocka-Sionek, Nastazja ............................................................................................................. 32 
Privitera, Walter ............................................................................................................................. 27 
Professionalità  <Rivista> ............................................................................................................ 32 
Quas, Anita ; D'Adda, Diego ....................................................................................................... 34 



46 

Rangone, Claudio ........................................................................................................................... 13 
Rauseo, Angela ............................................................................................................................... 32 
Regan, Eugene ............................................................................................................................... 24 
Reichel, Daniel ............................................................................................................................... 19 
Renga, Simonetta ........................................................................................................................... 32 
Repetto, Giorgio ............................................................................................................................ 24 
Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > ............................................................................................ 23 
Rimini, Carlo .................................................................................................................................. 25 
Rivera, Ilaria .................................................................................................................................... 26 
Rivosecchi, Guido ........................................................................................................................... 7 
 ............................................................................................................................................................ 8 
Rizzato, Silvia ................................................................................................................................. 33 
Rizzi, Emanuela ............................................................................................................................. 13 
Roncaglia, Gino <1960- > ........................................................................................................... 38 
Roncoroni, Emilio ........................................................................................................................... 8 
Rosina, Alessandro ........................................................................................................................ 37 
Rositi, Franco ................................................................................................................................. 27 
Rossi, Emanuele <1958- > .......................................................................................................... 23 
Ruotolo, Marco .............................................................................................................................. 23 
Saccagi, Maddalena ........................................................................................................................ 33 
Sale, Giovanni ................................................................................................................................ 41 
Sammicheli, Michele ; Scaglione, Marcella ................................................................................. 37 
Sanfilippo, Matteo <1956- > ....................................................................................................... 21 
Santoro, Daniele ............................................................................................................................ 19 
Saraceno, Chiara ............................................................................................................................ 33 
Savino, Mario ................................................................................................................................. 21 
Scarpinato, Roberto ....................................................................................................................... 14 
Scarsella, Amedeo .......................................................................................................................... 10 
Sciascia, Giuseppe ......................................................................................................................... 34 
Shapiro, Jacob L. ............................................................................................................................ 19 
Sorge, Bartolomeo <1929- > ....................................................................................................... 40 
Sorrentino, Giancarlo .................................................................................................................... 13 
Spadaro, Antonio <1966- > ........................................................................................................ 40 
Spadaro, Antonio <1966- > ; Chambon, Michel ...................................................................... 40 
Spuntarelli, Sara ................................................................................................................................ 7 
Steinmann, Luca ............................................................................................................................ 19 
Suteu, Silvia ..................................................................................................................................... 23 
Tebaldi, Mauro ............................................................................................................................... 27 
Templar, Simon ............................................................................................................................. 20 
Tessaro, Tiziano ............................................................................................................................. 10 
Tizzano, Antonio ........................................................................................................................... 25 
Togni, Simone ................................................................................................................................ 29 
Tonnellato, Angelo ........................................................................................................................ 23 
Tortorella, Aldo ............................................................................................................................. 41 
Trombetta, Lorenzo ...................................................................................................................... 20 
Tullio, Giuseppe ............................................................................................................................ 35 
Usai, Stefano <1964- > ................................................................................................................ 10 
Uziel, Meir ...................................................................................................................................... 20 
Vaccaro, Andrea ............................................................................................................................ 39 
Vacchina, Paola ; Bertucci, Irene ................................................................................................. 33 
Varoufakis, Yanis ; Corbyn, Jeremy <1949- > .......................................................................... 14 



47 

Vello, Michele................................................................................................................................. 40 
Venturoli, Marco ............................................................................................................................ 26 
Veronesi, Paolo .............................................................................................................................. 14 
Vincenti, Maria Cristina ................................................................................................................ 38 
Virzì, Flavio Valerio ...................................................................................................................... 21 
Vitali Gentilini, Francesco ............................................................................................................ 20 
Widmann, Paola ............................................................................................................................. 13 
Wulzer, Paolo ................................................................................................................................. 41 
Zamboni, Silvia .............................................................................................................................. 14 
Zerega, Giacomo ........................................................................................................................... 13 
Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > ......................................................................................... 30 

 
  



48 

Indice dei descrittori 
Acquisti ; Locazioni ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................................................ 12 
Acquisto elettronico ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione 
pubblica ; Formulari .................................................................................................................................................................. 13 
Adozione ; Parenti ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di cassazione .......................................................... 25 
Affidamento ; Impianti ; Manutenzione ; Amministrazione pubblica ; Approvvigionamento ...................................... 10 
Agricoltori ; Agriturismo ; Didattica ; Esenzioni fiscali ; Iva .............................................................................................. 35 
Agricoltori ; Aziende faunistico-venatorie ; Tasse ................................................................................................................ 35 
Agricoltori ; Didattica ; Veneto ; Cooperative agricole ........................................................................................................ 35 
Agricoltura ; Cooperative agricole ; Associazioni di volontariato ...................................................................................... 35 
Alto Adige ; Austria ; Minoranze etniche ; Relazioni internazionali .................................................................................. 19 
Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Enti pubblici economici ; Politiche pubbliche ; 
Concorrenza................................................................................................................................................................................. 8 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Efficacia ; Utenti ; Valutazione .......................................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Procedimento disciplinare ; Diritto di accesso ; Sentenze del 
Consiglio di Stato ........................................................................................................................................................................ 9 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ................................................................................................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Nomine ; Pianificazione territoriale ; Corruzione ; Formulari ........................................... 12 
Analisi demografica ; Famiglie ; Italia ; Politiche sociali ...................................................................................................... 37 
Appalto ; Affidamento ; Concorrenza ; Principio di legalità ............................................................................................... 11 
Appalto ; Direzione ; Servizi ; Contabilità ............................................................................................................................. 10 
Appalto ; Gare pubbliche ; Affidamento ; Piccole e medie imprese ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali13 
Appalto ; Legislazione comunitaria ; Affidamento ; Diritto comparato ............................................................................ 13 
Appalto ; Sviluppo sostenibile ; Politiche comunitarie ; Amministrazione pubblica ; Approvvigionamento .............. 12 
Assistenza sanitaria ; Politiche sociali ; Assistenza domiciliare ; Disabili ........................................................................... 37 
Associazioni intercomunali ; Riforme ; Comuni minori ; Risparmi ; Veneto ..................................................................... 9 
Aziende a partecipazione di enti locali ; Milano ; Amministratori ; Relazioni internazionali ; Sviluppo economico .. 34 
Aziende ad alta tecnologia ; Imprenditori ; Finanza aziendale ; Indagini statistiche ; Europa ....................................... 33 
Aziende ad alta tecnologia ; Imprenditori ; Finanza aziendale ; Innovazione ................................................................... 34 
Aziende agricole ; Frutticoltura ; Costi ; Mercato agricolo .................................................................................................. 36 
Aziende agricole ; Imu ; Agevolazioni fiscali ; Sentenze della Corte di cassazione .......................................................... 36 
Aziende agricole ; Meli ; Costi ; Mercato agricolo ................................................................................................................ 36 
Aziende italiane ; Imprenditori ; Mercato del lavoro locale ; Innovazione ; Aziende multinazionali ............................ 33 
Aziende italiane ; Telecomunicazione ; Internet ; Aziende ad alta tecnologia ; Investimenti esteri ............................... 16 
Banche popolari cooperative ; Risparmio ; Autorità amministrative indipendenti ; Riforme ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................................................. 34 
Belluno ; Strutture sanitarie ; Scuole dirette a fini speciali ; Disabili mentali .................................................................... 40 
Beni archeologici ; Parchi archeologici ; Santuari ; Lazio .................................................................................................... 38 
Beni culturali ; Codici legislativi ; Certificazioni ; Garanzie ................................................................................................. 38 
Beni pubblici ; Risanamento ; Pianificazione urbanistica ; Regolamenti comunali ............................................................ 8 
Bilanci pubblici ; Regioni ; Regione Abruzzo ; Sentenze della Corte costituzionale .......................................................... 7 
Bilanci pubblici ; Regioni ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale ............................................................ 8 
Brasile ; Crisi economica ; America meridionale ; Relazioni internazionali....................................................................... 19 
Cattolici ; Repubblica popolare cinese ; Aree metropolitane ; Comportamenti sociali ................................................... 40 
Cattolici ; Repubblica popolare cinese ; Città del Vaticano ; Relazioni internazionali ..................................................... 40 
Chiesa cattolica ; Beni immobili ; Beni culturali ecclesiastici ; Valorizzazione ................................................................. 39 
Chiesa cattolica ; Teologia ; Santi ............................................................................................................................................ 40 
Cinema ; Biografie ; Artisti ; Spiritualità ................................................................................................................................. 39 
Clima ; Inquinamento ; Analisi costi benefici ; Sviluppo sostenibile ; Indicatori ambientali .......................................... 29 
Comuni ; Associazioni intercomunali ; Bilanci pubblici ; Controllo finanziario ; Corte dei conti ................................... 7 
Comunità economica europea ; Unione europea ; Turchia ; Italia ; Relazioni internazionali ......................................... 40 
Concorrenza ; Aziende a partecipazione pubblica ; Regolamentazione ; Politiche pubbliche ....................................... 34 
Confisca ; Abusivismo ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................................................... 24 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Project financing ; Aggiudicazione ; Sentenze del Consiglio di Stato ............ 12 
Contratti ; Certificazioni ; Principio di legalità ; Direttive amministrative ........................................................................ 11 
Contratti ; Gare pubbliche ; Requisiti ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................................................ 11 
Convivenza ; Assistenza economica ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................................................ 25 
Costituzione della Repubblica italiana ; Autonomia ; Decentramento ; Poteri dello Stato ; Diritti umani ................... 22 
Costituzione della Repubblica italiana ; Diritti assoluti ; Doveri ; Storia del diritto ......................................................... 23 



49 

Costituzione della Repubblica italiana ; Gruppi parlamentari ; MoVimento 5 Stelle ; Statuti ; Libertà personale ....... 14 
Costituzione della Repubblica italiana ; Ministri ; Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri ; 
Nomine ....................................................................................................................................................................................... 22 
Costituzione della Repubblica italiana ; Parlamento ; Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei 
ministri ; Governo ..................................................................................................................................................................... 22 
Costituzione della Repubblica italiana ; Presidente della Repubblica ; Crisi politica ; Giunte ; Messa in stato d'accusa
 ..................................................................................................................................................................................................... 22 
Costituzione della Repubblica italiana ; Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Governo 
; Tecnocrazia .............................................................................................................................................................................. 23 
Costituzione della Repubblica italiana ; Presidente della Repubblica ; Governo ; Nomine ; Ministri ........................... 23 
Costituzione della Repubblica italiana ; Programmi ; Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei 
ministri ; Partiti politici ............................................................................................................................................................. 22 
Criminalità ; Diritto penale ; Detenuti ; Comportamenti sociali ; Magistratura penale ................................................... 14 
Crisi economica ; Disoccupazione ; Investimenti pubblici ; Redditi di cittadinanza ; Politiche pubbliche .................. 32 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Diritto di accesso ; Gare pubbliche ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .................. 10 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Discrezionalità amministrativa ; Gare pubbliche ; Affidamento ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................................................ 11 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Illeciti ; Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................................... 11 
Decisioni giudiziarie ; Contenzioso costituzionale ; Giurisprudenza costituzionale ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................................................. 23 
Dirigenti ; Musei statali ; Diritto comunitario ; Libertà di circolazione ; Sentenze del Consiglio di Stato ...................... 9 
Diritto all'informazione ; Spettacoli ; Libertà di stampa ; Sentenze della Corte di cassazione ....................................... 25 
Diritto di asilo ; Profughi ; Diritto comunitario ; Diritti umani ; Immigrazione extracomunitaria ................................ 21 
Donne ; Libertà personale ; Condizione femminile ............................................................................................................. 26 
Donne ; Violenza sessuale ; Condizione femminile ; Politiche pubbliche ; Comportamenti sociali ............................. 26 
Ebrei ; Israele ; Costituzioni ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali ................................................................... 18 
Ebrei ; Israele ; Emigrazione ; Politica interna ; Minoranze religiose ................................................................................ 20 
Ebrei ; Israele ; Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Emigrati ....................................................................... 17 
Ebrei ; Israele ; Gerusalemme ; Territori palestinesi ; Minoranze religiose ....................................................................... 17 
Ebrei ; Israele ; Immigrazione ; Demografia ; Relazioni internazionali ............................................................................. 17 
Ebrei ; Israele ; Italia ; Palestinesi ; Politica estera ................................................................................................................ 16 
Ebrei ; Israele ; Palestinesi ; Costituzioni ; Minoranze religiose.......................................................................................... 18 
Ebrei ; Israele ; Palestinesi ; Politica interna ; Minoranze religiose ..................................................................................... 17 
Ebrei ; Israele ; Politica interna ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali .............................................................. 16 
 ..................................................................................................................................................................................................... 17 
Ebrei ; Israele ; Stati Uniti d'America ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali .................................................... 19 
Ebrei ; Israele ; Turchia ; Politica estera ; Relazioni internazionali ..................................................................................... 19 
Ebrei ; Palestinesi ; Territori palestinesi ; Iran ; Guerre ....................................................................................................... 20 
Edifici ; Impianti solari ; Innovazione tecnologica ; Risparmio energetico ....................................................................... 28 
Edifici ; Urbanistica ; Innovazione tecnologica ; Costruzioni metalliche .......................................................................... 28 
Edilizia residenziale pubblica ; Politiche sociali ; Assegnazione ; Ancona ........................................................................ 28 
Enti locali ; Programmazione ; Bilanci pubblici ; Controllo finanziario ; Corte dei conti ................................................. 7 
Enti locali ; Tributi locali ; Bilanci pubblici ; Controllo finanziario ; Corte dei conti ........................................................ 7 
Erosione ; Spiagge ; Regione Puglia ; Gestione ; Conservazione ....................................................................................... 29 
Etica ; Medicina ; Ricerca sanitaria ; Assistenza sanitaria .................................................................................................... 37 
Europa ; Turchia ; Debito pubblico ; Imperialismo ............................................................................................................. 40 
Fallimento ; Aziende a partecipazione pubblica ; Testi unici ; Politiche pubbliche ; Concorrenza ............................... 34 
Federazione Russa ; Intelligenza artificiale ; Aziende ad alta tecnologia ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................................................... 16 
Federazione Russa ; NATO ; Paesi dell'Europa del Nord ; Sicurezza ; Relazioni internazionali .................................. 18 
Feltre ; Biografie ; Militari ; Risorgimento ............................................................................................................................. 40 
Ferrovie ; Investimenti ; Infrastrutture ; Opere pubbliche ; Proteste ................................................................................ 29 
Fiat ; Industria automobilistica ; Condizioni del lavoro ; Modelli organizzativi ............................................................... 33 
Fiat ; Industria automobilistica ; Condizioni del lavoro ; Modelli organizzativi ; Indagini statistiche ........................... 31 
Filiazione ; Fecondazione artificiale ; Diritti dei minori ; Sentenze della Corte costituzionale ....................................... 25 
Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Incentivi economici ; Piani energetici ................................. 30 
Francesco <papa> ; Cattolici ; Repubblica popolare cinese ; Città del Vaticano ; Relazioni internazionali ................ 39 
Furti ; Legittima difesa ; Diritto penale ; Sentenze della Corte di cassazione ................................................................... 26 
Gare pubbliche ; Autorità nazionale anticorruzione ; Relazioni ; Contratti ; Amministrazione pubblica ..................... 11 
Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione ; Personale ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee ............................................................................................................................................ 11 



50 

Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Autorità nazionale anticorruzione ; Contratti ; Principio di legalità ................. 12 
Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Legislazione comunitaria ; Partenariato ; Fondi strutturali ................................ 12 
Gare pubbliche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Valutazione ; Aziende ; Indici aziendali ................................................................ 12 
Gare pubbliche ; Partenariato ; Legislazione comunitaria ; Commissione europea ; Infrastrutture .............................. 11 
Gare pubbliche ; Procedimento amministrativo ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica .............................. 13 
Gare pubbliche ; Procedimento amministrativo ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Amministrazione pubblica ; Formulari .......... 10 
Genetica ; Ricerca scientifica ; Chiesa cattolica ; Bioetica.................................................................................................... 39 
Germania ; Prima guerra mondiale ; Crisi economica ; Comportamenti sociali ............................................................... 41 
Giovani ; Formazione professionale ; Mercato del lavoro ; Centri di formazione professionale .................................. 33 
Governo ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri ; Forme di governo ; Costituzione della Repubblica italiana
 ..................................................................................................................................................................................................... 23 
Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Condizioni del lavoro ; Confederazione Svizzera ...................................................... 21 
Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Condizioni del lavoro ; Europa ; Indagini statistiche ................................................. 21 
Immigrati ; Lavoratori all'estero ; Condizioni del lavoro ; Stati Uniti d'America ; Messico ............................................ 20 
Immigrati ; Mercato del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Crisi economica ....................................................................... 20 
Immigrati ; Mercato del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Crisi economica ; Paesi dell'Ocse .......................................... 21 
Immigrati clandestini ; Criminalità ; Condizioni del lavoro ; Diritti umani ; Italia ........................................................... 20 
Immigrati clandestini ; Profughi ; Reati ; Politiche sociali ; Diritti umani ......................................................................... 20 
 ..................................................................................................................................................................................................... 21 
Immigrati extracomunitari ; Omosessualità ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee ............................................................................................................................. 26 
Impianti solari ; Innovazione tecnologica ; Incentivi economici ; Piani energetici .......................................................... 29 
Impianti solari ; Innovazione tecnologica ; Piani energetici ................................................................................................ 29 
Imposizione fiscale ; Spesa pubblica ; Sviluppo economico ; Europa ; Crisi economica ................................................ 35 
Indennità ; Arbitrato ; Servizi pubblici ; Concessioni ; Sentenze della Corte costituzionale .......................................... 13 
Industria automobilistica ; Unione europea ; Repubblica popolare cinese ; Commercio internazionale ; Indagini 
statistiche .................................................................................................................................................................................... 33 
Informatizzazione ; Mercato del lavoro ; Lavoratori autonomi ; Lavoro flessibile ; Innovazione ................................. 31 
Insegnamenti universitari ; Lingue straniere ; Diritto allo studio ; Legittimità ; Sentenze del Consiglio di Stato ........ 38 
Intermediazione ; Informatizzazione ; Mercato del lavoro ; Lavoro dipendente ; Somministrazione .......................... 32 
Internet ; Francia ; Terrorismo ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di sicurezza ....................................................... 19 
Internet ; Informazione ; Bibliotecari ..................................................................................................................................... 38 
Internet ; Lavoratori precari ; Lavoro flessibile ; Sindacati ; Bologna ................................................................................ 32 
Internet ; Mezzi di comunicazione di massa ; Partiti politici ; Comportamenti sociali ; Democrazia ........................... 39 
Internet ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Aziende ad alta tecnologia ; Relazioni internazionali 17 
Internet ; Siti Web ; Dati ; Libertà di stampa ; Diritto alla riservatezza ............................................................................. 39 
Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Aziende ad alta tecnologia ; Servizi di sicurezza ..... 19 
Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................................................. 18 
Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di sicurezza ; Aziende ad alta tecnologia ..... 18 
Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali .......... 18 
 ..................................................................................................................................................................................................... 19 
Internet ; Stati Uniti d'America ; Dati e programmi elettronici ; Unione europea ; Aziende ad alta tecnologia .......... 20 
Internet ; Stati Uniti d'America ; Federazione Russa ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di sicurezza .................. 18 
Internet ; Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Dati e programmi elettronici ; Servizi di sicurezza ... 16 
Internet ; Stati Uniti d'America ; Unione europea ; Dati e programmi elettronici ; Relazioni internazionali ............... 16 
Iran ; Paesi del Medio Oriente ; Israele ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali .............................................. 16 
Israele ; Intelligenza artificiale ; Aziende ad alta tecnologia ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ................ 18 
Israele ; Italia ; Ebrei ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali ............................................................................... 19 
Israele ; Repubblica federale di Germania ; Partiti di estrema destra ; Razzismo ; Relazioni internazionali ................. 19 
Italiani ; Risparmio ; Investimenti privati ; Proprietà immobiliare ; Titoli del debito pubblico...................................... 35 
Lavoratori all'estero ; Immigrati ; Francia ; Italia ; Principato di Monaco ......................................................................... 21 
Lavoratori all'estero ; Polonia ; Repubblica federale di Germania ; Condizioni del lavoro ; Indagini statistiche ........ 21 
Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Libertà personale ; Risarcimenti ; Sentenze dei tribunali ordinari .......................... 31 
Lavoro flessibile ; Lavoro precario ; Condizioni del lavoro ; Siti Web ; Scioperi ............................................................. 32 
Lavoro flessibile ; Lavoro precario ; Condizioni del lavoro ; Siti Web ; Sviluppo tecnologico ...................................... 32 
Lavoro flessibile ; Mercato del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei tribunali ordinari ................................... 33 
Leasing ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Indebitamento ; Opere pubbliche ...................................................... 12 
Lega Nord ; Forza Italia ; Immigrati ; Unione europea ....................................................................................................... 14 
Leggi finanziarie ; Tributi locali ; Aziende ; Crisi economica ; Contabilità pubblica.......................................................... 7 
Legislazione ; Regolamentazione ; Analisi di impatto della regolamentazione ; Decreti ministeriali ............................... 8 



51 

Legislazione comunitaria ; Previdenza pubblica ; Documenti amministrativi ; Innovazione tecnologica ; Stato sociale
 ..................................................................................................................................................................................................... 37 
Legislazione elettorale ; Minoranze politiche ; Libertà personale ; Sentenze della Corte costituzionale ....................... 13 
Licenziamento ; Molestie sessuali ; Diritto alla difesa ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................... 33 
Magistrati ; Libertà personale ; Imparzialità ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte costituzionale
 ..................................................................................................................................................................................................... 14 
Matrimonio ; Divorzio ; Redditi ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................................... 25 
Mercato del lavoro ; Lavoro flessibile ; Condizioni del lavoro ; Siti Web ; Sviluppo tecnologico ................................. 31 
Mercato del lavoro ; Sviluppo economico ; Innovazione ; Crisi economica ; Veneto ..................................................... 31 
Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Movimenti sociali ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali ....... 20 
Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Siti Web ; Partiti politici ............................................................................. 13 
Ministri ; Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Nomine ; Conflitti di attribuzione .... 22 
 ..................................................................................................................................................................................................... 23 
Moro, Aldo <1916-1978> ; Italia meridionale ; Programmazione economica ; Democrazia cristiana ......................... 40 
Nazioni ; Intelligenza artificiale ; Aziende ad alta tecnologia ; Servizi di sicurezza ; Relazioni internazionali .............. 16 
Occupazione ; Mercato del lavoro ; Lavoratori autonomi .................................................................................................. 31 
Paesaggio ; Beni culturali ; Tutela ; Congressi ....................................................................................................................... 29 
Paesi del Golfo Persico ; Riforme ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali ............................................ 17 
Paesi dell'Europa del Nord ; Riforme ; Politiche sociali ; Anziani ; Stato sociale ............................................................ 37 
Paesi mediterranei ; Italiani ; Egitto ; Emigrati ..................................................................................................................... 41 
Parchi regionali ; Roma ; Inquinamento ; Ecosistemi urbani ; Tutela ............................................................................... 29 
Parlamento ; Diritto parlamentare ; Forme di governo ; Costituzione della Repubblica italiana ; Giurisprudenza 
costituzionale ............................................................................................................................................................................. 24 
Partecipazione democratica ; Trasparenza ; Opere pubbliche ; Deliberazioni ................................................................... 8 
Partiti di estrema destra ; Movimento ecologista ; Ambientalisti ; Repubblica federale di Germania ........................... 14 
Partiti di sinistra ; Regno Unito ; Grecia ; Crisi economica ; Unione europea .................................................................. 14 
Partito comunista italiano ; Manifestazioni di protesta ; Scioperi ; 1960 ........................................................................... 41 
Piccole e medie imprese ; Lavoratori dipendenti ; Assistenza sociale ; Sviluppo economico ......................................... 35 
Politica agraria comunitaria ; Aziende agricole ; Riforme .................................................................................................... 35 
Politiche ; Globalizzazione ; Unione europea ; Stato ; Relazioni internazionali ............................................................... 27 
Politiche attive del lavoro ; Mercato del lavoro ; Lavoratori autonomi ; Indagini statistiche ......................................... 31 
Politiche sociali ; Assistenza domiciliare ; Anziani ............................................................................................................... 37 
Politiche sociali ; Disabili ; Indennità di accompagnamento ; Anziani .............................................................................. 37 
Politici ; Scienze sociali ; Comportamenti politici ; Ricerca ................................................................................................. 27 
Polonia ; Chiesa cattolica ; Partiti di destra ; Diritti umani ; Unione europea ................................................................... 18 
Polonia ; Italia ; Chiesa cattolica ; Partiti di destra ; Diritti umani ...................................................................................... 13 
Presidente della Repubblica ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri ; Nomine ; Conflitti di attribuzione .... 22 
 ..................................................................................................................................................................................................... 23 
Prima guerra mondiale ; Italia ; Battaglie ............................................................................................................................... 41 
Prima guerra mondiale ; Italia ; 1918 ; Crisi politica ............................................................................................................. 41 
Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Condono edilizio ; Affidamento ..................................... 24 
Processo civile ; Responsabilità civile ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Risarcimenti ; Sentenze della 
Corte di cassazione ................................................................................................................................................................... 14 
Processo penale ; Diritto alla riservatezza ; Diritto comparato ; Innovazione tecnologica ; Dati .................................. 26 
Processo penale ; Giurisdizione penale ; Legislazione ; Giurisprudenza ........................................................................... 14 
Profughi ; Diritti umani ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................................... 26 
Province ; Finanza provinciale ; Trasferimenti erariali ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale .......................... 9 
Provincia di Belluno ; Sviluppo economico ; Esportazione ; Indagini statistiche ............................................................ 35 
Redditi ; Politiche attive del lavoro ; Modelli organizzativi ; Diritto del lavoro ............................................................... 32 
Redditi di cittadinanza ; Mercato del lavoro ; Politiche sociali ; Politiche attive del lavoro ; MoVimento 5 Stelle ...... 33 
Redditi di cittadinanza ; Proprietà immobiliare ; Povertà ; Valutazione ; Politiche pubbliche ....................................... 34 
Referendum costituzionali ; Confederazione Svizzera ; Diritti umani ; Immigrati ; Convenzione europea per la 
salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali ............................................................................................ 26 
Referendum costituzionali ; Contenzioso costituzionale ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ............... 23 
Referendum costituzionali ; Regno Unito ; Unione europea ; Contenzioso costituzionale ............................................ 23 
Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Minoranze etniche ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale .......... 7 
Regioni ; Paesaggio ; Tutela ; Regione Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................ 7 
Regolamentazione ; Unione europea ; Commercio internazionale ; Tutela giurisdizionale ............................................ 34 
Repubblica federale di Germania ; Politica estera ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................................................... 16 
Risparmio energetico ; Energia solare ; Innovazione tecnologica ; Incentivi economici ................................................ 29 



52 

Risparmio energetico ; Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Italia ................................................. 29 
Ristrutturazione ; Urbanistica ; Autorizzazioni ; Edilizia ..................................................................................................... 28 
Robot ; Intelligenza artificiale ; Confessioni religiose ; Teologia ........................................................................................ 39 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Edifici ; Concessioni edilizie ; Restauro edilizio ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................................................ 28 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Restauro edilizio ; Edifici ; Concessioni edilizie ; Autorizzazioni ............... 28 
Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Controllo amministrativo ; Procedimento 
amministrativo ........................................................................................................................................................................... 10 
Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ........................................................................................................................................................................................ 9 
Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ........................................................................... 10 
Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ; Atti dichiarativi ............................................... 9 
Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ; Coordinamento ............................................. 10 
Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ; Responsabilità amministrativa .................... 10 
Sicurezza sul lavoro ; Condizioni del lavoro ; Lavoro flessibile ; Modelli organizzativi ; Diritto del lavoro ................ 32 
Sociologia ; Habermas, Jurgen ; Ideologie politiche ; Ricerca ; Conflitti ........................................................................... 27 
Sociologia ; Ideologie politiche ; Ricerca ; Conflitti .............................................................................................................. 27 
Sociologia ; Internet ; Dati ....................................................................................................................................................... 27 
Sociologia ; Spettacoli ; Ricerca ; Comportamenti sociali .................................................................................................... 38 
Sociologia urbana ; Ricerca ; Città metropolitane ; Politiche pubbliche ............................................................................ 28 
Spagna ; Guerre civili ; 1936 ; Rivoluzioni ............................................................................................................................. 41 
Sport ; Atleti ; Educazione fisica ............................................................................................................................................. 38 
Sportello unico per le attività produttive ; Amministrazione pubblica ; Autorizzazioni ; Aziende ; Semplificazione 
amministrativa ........................................................................................................................................................................... 28 
Stati Uniti d'America ; Repubblica popolare cinese ; Intelligenza artificiale ; Aziende ad alta tecnologia ; Servizi di 
sicurezza ..................................................................................................................................................................................... 17 
Storia delle religioni ; Cattolici ; Repubblica popolare cinese ; Città del Vaticano ; Relazioni internazionali ............... 39 
Storia economica ; Comunità economica europea ; Unione europea ; Paesi mediterranei ; Relazioni internazionali . 41 
Strumenti finanziari ; Fonti del diritto ; Risparmi ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................. 25 
Studenti universitari ; Dispersione scolastica ; Politiche pubbliche ; Condizioni economiche ; Giovani ..................... 38 
Sudafrica ; Biografie ; Razzismo ; Africani ; Relazioni internazionali ................................................................................ 41 
Teorie politiche ; Comportamenti politici ; Organizzazioni politiche................................................................................ 26 
Teorie politiche ; Conflitti ; Diplomazia ; Nazioni ............................................................................................................... 27 
Teorie politiche ; Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Libertà personale ; Sicurezza ; Democrazia ................................. 27 
Terapia ; Assistenza sanitaria ; Diritto alla salute ; Libertà personale................................................................................. 25 
Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Diritto alla riservatezza ; Dati ........................................................................ 24 
Tutori ; Giochi d'azzardo ; Disturbi psichici ; Sentenze della Corte di cassazione .......................................................... 37 
Unione europea ; Africa settentrionale ; Immigrazione extracomunitaria ; Diritto di asilo ; Politiche comunitarie ... 21 
Unione europea ; Animali ; Veterinaria ; Tutela ; Diritto comunitario .............................................................................. 24 
Unione europea ; Cittadinanza ; Diritti sociali ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Crisi politica .................. 15 
Unione europea ; Commissione europea ; Processi amministrativi ; Diritto di accesso ; Amministrazione pubblica 15 
Unione europea ; Confini ; Immigrazione extracomunitaria ; Politiche comunitarie ...................................................... 21 
Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Giurisdizione ordinaria ; Autonomia ........................... 15 
Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Magistratura ; Ordinanze giudiziarie ; Sanzioni .......... 24 
Unione europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Sentenze ; Riconoscimento ; Diritto comunitario ...... 24 
Unione europea ; Diritti umani ; Processi amministrativi ; Sanzioni ................................................................................. 15 
Unione europea ; Diritto comunitario ; Regioni ; Integrazione europea ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................................................... 15 
Unione europea ; Diritto comunitario ; Regioni ; Tutela giurisdizionale ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ..................................................................................................................................................................... 24 
Unione europea ; Integrazione europea ; Diritti sociali ; Trattato di Lisbona ; Crisi politica ......................................... 15 
Unione europea ; Italia ; Bilanci pubblici ; Spesa pubblica ; Indebitamento ....................................................................... 8 
Unione europea ; Legislazione comunitaria ; Diritto comparato ; Diritto del lavoro ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee............................................................................................................................................................ 31 
Unione europea ; Magistratura ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Procedimento amministrativo ; 
Consiglio di Stato ...................................................................................................................................................................... 25 
Unione europea ; Politiche comunitarie ; Regioni ; Sviluppo economico ; Sviluppo sostenibile ................................... 15 
Università degli studi ; Costi ; Valutazione ; Qualità ; Ricerca universitaria ...................................................................... 38 
 
  



53 

Indice delle riviste spogliate 
 

AIB studi  2018 1
Aggiornamenti sociali  2018 10
  11
Amministrare  2018 1
Appalti & contratti  2018 10
Comuni d'Italia  2018 9-10
Diritto e società  2018 1
Dolomiti  2018 5
Economia e lavoro  2018 2
Economia e politica industriale  2018 45
Finanza e tributi locali  2018 9-10
G.A. Gazzetta ambiente  2018 1
Giornale di diritto amministrativo  2018 5
Giurisprudenza costituzionale  2018 2
  3
Giurisprudenza italiana  2018 8-9
  10
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2018 3
Il Foro amministrativo [1976]  2018 5
Il Ponte  2018 5
Il diritto dell'Unione Europea  2018 2
Il foro italiano  2018 10
Inchiesta  2018 201
L'Informatore agrario  2018 38
  39
  40
L'Ufficio tecnico  2018 9
L'ufficio tecnico  2018 9
La civiltà cattolica  2018 4039
  4040
  4041
La Nuova ecologia  2018 10
La nuova giurisprudenza civile commentata  2018 9
Limes  2018 9
  10
Micromega  2018 7
Politica economica  2018 2
Professionalità  2018 1
Prospettive sociali e sanitarie  2018 4
Quaderni costituzionali  2018 3
Quaderni di scienza politica  2018 2
QualEnergia  2018 4
Rassegna italiana di sociologia  2018 3
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2018 3
Rivista trimestrale degli appalti  2018 3
Stato e mercato  2018 2
Storia economica  2018 1
Studi emigrazione  2018 211



54 

Urbanistica e appalti  2018 5
Veneto Nordest  2018 52
Vita e pensiero  2018 5
 


